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Összeült az angol munkáspárt 
kongresszusa ÄBi

A készülő uj pártszervezeti szabályok lehetetlenné teszik 
a szélsőbaloldal érvényre jutását

Londonból jelentik: Másodszor ült össze a mun
káspárti kormány uralma alatt Brlghíonban az angol 
munkáspárt évi rendes kongresszusa. A kormány és 
a parlament számos tagla már vasárnap este Brigh- 
tonba érkezett

A muskáspárt ezévi kongresszusának messze
menő politikai jelentősége van, 

minthogy a kongresszus uj pártszervezeti programot 
tárgyal, amelynek megszavazása döntő kihatással lesz
a Labour Party Jövö sorsára.

A mnkáspárt szélső balszárnya heves obstruk- 
elóra készül az uj pártszervezeti szabályok

A lá za d ó  k ín a i c sa p a to k  
K an ton  e lő tt  á lln a k

A k a n to n t  k o m m u n is tá k  á lta lá n o s  sz tr á jk o t a k a r n a k  
p r o k la m á ln i

Nanklngból jelentik: A kínai polgárháború egyre 
aggasztóbb méreteket ölt

San-Fat-Kvai lázadó tábornok hadserege Kan
tontól délre százötven kilométernyire meg
verte a kormány csapatait és Kanton ellen 

vonul.
Kantonban óriási az izgalom és Igen sokan lázas siet

A Heimwehr a legélesebb harcot hirdeti 
a szocialisták ellen

Schober osztrák kancellár újabb nyilatkozata a Heimwehr- 
mozealom mellett

Bécsből jelentik: Alsó-Ausztriában baj nélkül múlt 
el a rettcgetett vasárnap. A Heiinwehr felvonulása és 
a toborzó gyűlések Mödllngben, Stockerauban, Pöcli- 
larnban és' Zwettlben rendben mentek végbe, a katonai 
készültségnek és az összevont cscndörosztagoknak se
hol sem akadt dolguk. Magában a fővárosban a la
kosság békésen örülhetett a napsugaras őszi vasárnap
nak, esek a déllvasut pályaudvara körül volt mozga
lom, ahová katonás menetben vonultak a Heimwehrek 
zászlók alatt és zeneszóval.

Harmincezerre teszik azoknak a különítmények
nek számát, amelyek

toborzó gyűléseket tartottak Alsé-Ausztrlában.
A legnagyobb Jelentőségű a stockcraui tüntetés volt. 
amelyen BurescJt tartományi főnők is megjelent, sőt 
fel Is szólalt. Azt hangoztatta, hogy a Heimwehr nem 
hirdet osztályharcot, nem törekszik erőszakos felfor
gatásra, a törvényesség alapján áll és ezért

az alsóausztriat tartományi kormány nyíltan 
támogatja ezt a népmozgalmat.

A gyűlésen, amelyre 9200 Helmwehr-tag vonult fel, 
a kommunisták meg akarták bontani a rendet, de a 
rendőrség hamar végzett velük. Harminc letartóztatás 
történt, egy kommunista meg is sebesült.

Pfrtemer, a Heimwehrek helyettes főparancsnoka 
arról beszélt, hogy

az osztrák népre ős Ausztriára Jobb Idők fog
nak kővetkezői.

-  A Heimwehrek célja az uj, az Igazi demokrácia
— folytatta dr. Pfriemer -  és az uj kancellár büsz
kén állíthatja, hogy a Heimwehrek mögötte állanak.

Jaj annak, alti szembeszáll ezzel a mozgalom

ellen, miután az uj szabályzat lehetetlenné te
szi a szélső radikális Irányzat érvényre jut

tatását
Macdonald miniszterelnök, aki tudvalevőleg távol 

van Angliától és utón van Amerika felé, üzenetet in
tézett a kongresszus nemzeti végrehajtó bizottságához, 
amelyben felsorolja a munkáspárt által elért eredmé
nyeket és a még megoldásra váró problémákat.

Üzenetében Macdonald az angol-amerikai 
flottaegyezményt Is felemlíti, 

mint amely alapja lesz a tengeri hatalmak között meg
kötendő általános egyezménynek.

séggel menekülnek a városból, itnol érzik magukat 
biztonságban.

A kommunisták Kantonban általános sztráj
kot akarnak proklamálni San-Fat-Kval érde

kében.
Csang-Kat-Sek tábornok erősítő csapatokat küldött 
Kantonba.

mal vagy azzal a kancellárral, aki mögött a 
Heimwehrek sorakoznak.

A kővetkező szónok dr. Stetdle, a Heimwehr fő
parancsnoka volt. Üdvözölte a mozgalomhoz csatlako
zó frontharcosokat és Burcsch tartományi főnököt, aki 
nyíltan és bátran tett hitvallást a Heimwehr-mozga- 
lom mellett. A Heimatschutz harci szervezet és nem 
játszik politikai cgyesiilctesdit. Érthető, hogy a kan
cellár és a népmozgalom vezetői más és más stílus
ban beszélnek. Az egyiknek finom hivatali és diplo
matikus nyelven keli beszélnie, a másiknak pedig nem 
szabad egyezkedni. Voltak és vannak sokan, akik a 
vörös uralommal egyezkedni akartak. A Heimwehr 
erről hallani sem akar — mondotta —

ostort tart a kezében, hogy szükség esetén 
a vörös bestiák közé csörditsen,

mert vadállatokat csak így lehet szelídíteni.
A Wiener Montagsblatt beszélgetést közöl Scho

ber szövetségi kancellárral a Helímvehr-mozgalomról. 
Schober többek közt a következőket mondotta:

— Feltétlenül demokratikusnak és az egyetlen le
hetséges megoldásnak tartom, hogy egy olyan erős 
népmozgalmat, mint amilyen kétségkívül a Heimwehrc- 
ké és amelyet mint a külföldi sajtó cikkeiből kiderül, 
mindenütt értékelnek, nem szabad ügyeimen kívül 
hagynunk.

Súlyos hiba volna bármely Irányú politikai 
párt részéről, ha egyszerűen napirendre akar

na térni •  mozgalom lelett.
De súlyos hiba volna a kormány részéröl Is, ha a nép
nek ezt a hangulatát figyelmen kívül hagyná. Demo
kratikus államban r  kormány (lámára az egyetlen

helyes ut, ha a legnagyobb érdeklődést tanúsítja a nép
mozgalom iránt és azt a Jót, ami benne van, igyek
szik belőle kihozni és megvalósítani.

Minél gyorsabban és céltudatosabban kezeli 
és Intézi el a parlament az alkotmáuyreform 
egész kérdéskomplexumát, annál gyorsabban 

tűnik el a törvénytelenség gondolata 
és végre meghozhatjuk népünknek és hazánknak azt 
a nyugalmas és békés fejlődést, amelyre a közgazda
ságnak oly nagy szüksége van. A vasárnap békés le
folyása Igazolni látszik nyilatkozataim helyességét.

Francia katonai repülők 
Beogradban

Ófelsége a király kihallgatáson fogadta 
a francia légi eskadrill parancsnokát

Beogradból Jelentik: Vasárnap reggel kilenc óra
kor — mint közöltük — Beograd fölé érkezett a fran
cia légi haderő három Potez tipusu gépéből álló cs- 
kadrlllla. A francia repülök jövetelét, amelynek láto
gatás jellege volt, csak délelőtt tíz órára Jelezték, a 
gépek azonban már kilenc óra előtt néhány perccel 
megjelentek a főváros fölött, néhány szép kört írtak 
le, majd leereszkedtek a beogr^di repülőtéren.

A légi eskadrillt Francois Tfíant őrnagy, az Ismert 
francia repülő vezette, akit régi szívélyes Ismeretség 
és barátság fűz a jugoszláv légi hadsereg főtisztjeihez, 
miután ö volt annak a francia repülőrajnak a parancs
noka, amely még a világháború második évében. 1915- 
ben a déli fronton együtt küzdött a szerb hadsereg
gel. A francia aviatlkusok fogadtatására Tomtcs Mio- 
draggal a hatodik repülőezred parancsnokával az élén 
repülőtisztekből álló küldöttség jelent meg az aero- 
dromban. A gépeikből kiszálló francia katonai repü
lőket Tomlcs Mfodrag meleghangú beszédben üdvözöl
te, majd a bemutatkozások következtek és ezután a 
vendégek a fogadtatásukra megjelent küldöttséggel 
együtt a repülőtér tiszti étkezőjébe mentek, ahol To- 
mfes ezredes villásreggelit adott a francia aviatlkusok 
tiszteletére.

A reggeli után a francia repülők autón bementek 
a fővárosba, megtekintették Beograd legforgalmasabb 
és legszebb részeit, maid az Avalára hajttattak, aho! 
Francois Tilant őrnagy a francia légi haderő nevében 
koszorút helyezett az Ismeretlen Katona sírjára. A ko
szorú felirata a következő: Az Ismeretlen szerb hős
nek, a francia tégt haderő.

Vasárnap a délután folyamán a francia repülő
tisztek autón Dedinjére mentek, ahol megtekintették 
Ófelsége Alekszandar kirá ly villáját. Este a Szrpszkf 
Kraljban bankett volt, amelyen Roset tábornok, beo- 
gradl francia katonai attasé, dr. Novakovlcs, a Narod- 
na Banka igazgatója, Sondermayer Tadeus, az Aero
klub elnöke Is megjelent. A banketten számos felkö
szöntő hangzott el.

őfelsége Alekszandar kirá ly hétfőn délben kihall
gatáson fogadta Francois Tilant őrnagyot, a francia 
légi eskadrill parancsnokát.

■ ■ K I >«> «T — I
Szombaton lesz ítélethirdetés 

a 'Iuka-pörben
— A b autonomista mozgalom ül a  vád
lottak padján, — m ondotta Tuka védő- 

beszédében
Pozsonyból jelentik: A Tuka-per hétfőn elérkezett 

utolsó fázisához. Halálos csöndben a vádlott dr. Tuka 
Béla tartotta meg védőbeszédét, amelyben többek 
közt a következőket mondotta:

— Ebben a perben voltakép nem egyes személyek 
állnak egymással szemben, hanem eszmék képviselői, 
akikre nézve a pernek messzeható következményei 
vannak. A szlovák nemzet hérosza kijelentette, hogy 
nem én vagyok a vádlott, hanem az autonómista moz
galom itt a vádlottak padján.

Tuka ezután részletesen fejtegette az autonómia 
gondolatát, majd Így folytatta:

— Ez a per az autonómia elleni harc marnei csa
tája. Az offenzivát az ellenfél elvesztette, az autonó
mia eszméjét nem tudták rombadöntcnl. A személy 
elbukhat, de az eszme tovább fog élni. Mindaz, amit 
a Slovak-bzn írtam, igaz.
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Tuka a következő szavakkal fejezte be védőbe-1 hazaáruló, nem kérek kegyelmet és nem kérek semmi 
szódét: máit, csak igazságot

— Igen tisztelt bírósági Aki hazaáruló, nem áll ítélethirdetésre valószínűiéi szombat reggel le 
emelt fővel a bíróság előtt, úgy mint én. Nem vagyok I rfll a sor.

Garami hazatéréséről tárgyal a magyar 
kormány a szociáldemokratákkal

Garami Ernő az egész szociáldemokrata emigráció haza
térésétől teszi függővé magatartását

Budapestről Jelentik: Bethlen István gróf magyar 
miniszterelnök a budapesti lapoknak hétfőn hosszabb 
nyilatkozatot adott, amelyben kitért a szociáldemo
krata párttal folytatott tárgyalásokra Is. Erről a kér
désről Bethlen a következőket mondottat

— A szociáldemokratákkal folytatott megbeszé- 
léseink nyomában már a legközelebbi jövőben olyan 
tények mutatkoznak, amelyek, azt hiszem, alkalma
sak lesznek arra, hogy a magyarországi szociálde
mokrata párt a maga külföldi összeköttetéseit Ma
gyarország érdekeiért szintén érvényesítse. Ezekről a 
tényekről természetüknél fogva most még nem tehe
tek konkrét nyilatkozatot, azonban rövidesen elkövet
kezik az ideje annak, hogy etek a tények köztudomá
súak legyenek.

A nyilatkozatnak ez a része meglehetősen homá
lyos és ép ezórt politikai körökben különböző kombi

Anglia elküldte a meghívókat 
a ilottaleszerelési konferenciára

Január közepére hívták össze Londonba a tengeri nagy
hatalmakat

Londonból Jelentik: Az angol külügyminiszté
riumban

inár elkészültek a meghívók a Ilottaleszerelési 
konferenciára és a külügyminisztérium elküldte 

azokat Párlsba, Rómába és Tokióba, 
az angol nagykövetségekhez, hogy jutassák el a meg-
■ .... .

Széleskörű konferencia lesz vasárnap
a városi javadalmi hivatal újjászervezéséről

Osztojics Szelimir polgármester minden érdeklődőt 
meghív az értekezletre

A szuboticai gazdasági életben élénk visszhangot 
keltett a városi tanácsnak az a javaslata, hogy u] sza
bályrendelettel reorganizálják a városi javadalmi hiva
talt. A gazdasági körök alapjában nem foglaltak állást 
a szabályrendelet ellen, hanem a tervezetnek csak 
egyes rendelkezéseit kifogásolták és azt hangoztatták, 
hogy a beogradi és zágrábi mintát nem lehet teljes 
egészében alkalmazni Szuboticára, mert Szuboticán 
egészen mások a viszonyok, mint a két városban. A 
gazdasági körök eszerint maguk is belátják annak a 
szükségét, hogy

Szubotlcúnak biztosítani kell a létfenntartáshoz 
szükséges összeget és hogy ez elérhető le
gyen, közvetlen adót kell életbeléptemi, ami

vel nem lehet hátralékban maradni,
Szuboticán a háború befejezéséig úgyszólván Ismeret
len fogalom volt a fogyasztási adó, mert a város ak
kori vezetősége nem fordított nagy súlyt ennek az 1 
adónemnek ellenőrzésére, hiszen a városnak köze l' 
negyvenezer hold kiterjedésű birtoka volt és könnyen , 
lemondhatott erről a jövedelemről. Most azonban a í 
városnak kizárólag az adójövedelmekből kell megélni, 
és fenntartani a hatalmas tisztviselői apparátust, ö t , 
millió dinárt kitevő nytigdljjárulékokkal. Már évekkel 
ezelőtt megállapították, hogy csak a fogyasztási adó-, 
hivatal újjászervezésével lehetne elérni nagyobb és i 
biztosabb bevételeket, de pártpolitikai okok mindany- • 
nyiszor megakadályozták a városi tanácsot abban,' 
hogy a tervet mcgvalóstlsa. Most, az alkotás uj érá
jában a városi tanács elhatározta, hogy tető alá hozzá, 
ezt az Igen fontos szabályrendeletet. Csak ez az ut 
marad meg, mert a fogyasztási adó nemcsak egy osz
tályt, hanem az egész lakosságot lógja érinteni. A vá
rosnak nagyobb lesz a jövedelme, a lakosság Is áldo- 
zlk a köz cs a város javáért, anélkül azonban, hogy ez ! 
nagyobb megterhelést Jelente az egyes polgároknak. 
A Javaslat az illetékes körök szerint tulaldonképcn ab- 
M l áll, hogy

megakadályozza a további visszaéléseket ét
as uj locyaaztásl adót az áruk uj árához 

aaahia,

nációkat fűznek hozzá, amelyek közül a legérdekesebb 
és valószínűleg a legtöbb alappal bír az, hogy

szó van Garami Ernőnek, a külföldön emigrá
cióban élő magyar szucl.ildemokrata pártvezér
nek és egy-két társának A’.ar.varországra való 

visszatéréséről.
Azok a politikai körök, amelyek ezt a lehetőséget tart
ják valószínűnek, arról is tudni vélnek, hogy az eb
ben az értelemben folytatott tárgyalások során

Garami Ernő azt a vá'aszt adta, hogy ö nem 
hajlandó hazatérni, csak abban az esetben, ha 
a magyar kormány az egész szo;'ó'.demokrata 

emlSráelót hazac’g ’ IL
Azoknak a nevét, akiknek bazajö . eleiét a pártvezér 
fontosnak találja. Garami lajstromba foglalta és ezt 
a névsort dr. Györki Imre és Peyer Károly fogják 
a magyar kormány elé terjeszteni.

hívókat a kormányokhoz. Ezekben a meghívókban 
Anglia meghívja a tengeri nagyhatalmakat a 
Január közepén Londonban tartandó liotíale-

azereíésl konferenciára,
amelynek az lesz a célja, hogy módosítsa az 1921. évi 
washingtoni megegyezést

A városi tanácsnak az uj szabályrendelettel nem az a 
célja, hogy megdrágítsa az árakat és sok árucikkek 
fogyasztási adóját le is szállították, így például a 
borét is. Vannak azenban árucikkek, amelyek' adólát 
felemelik. Ezek közé tartoz’k például a pcisgő és a 
lőtt. Eddig egy méterntázsa toll után néhány dl"ár fo
gyasztási adót fizettek. A közszükségleti cikkek sern- 
mlcsctro sem fognak megdárgulni az uj fogyasztási 
adók miatt, mert

a szuboticai tanyákról a piacra behozott áruk 
eddig Is fogyasztási adó alá tartoztak.

Figyelembe kell venni azt a körülményt, hogy az uj 
szabályrendelet

teljesen megszűntöt) a kiviteli vámot és a kö- 
vezetvámot

Kövezetvámból milliók folytak be évenklnt, de ezt ed
dig nem kapta meg közvetlenül a város, hanem a vám
hivatal és ezt a pénzt csak a vámhivatalhoz vezelö 
utak kiépítésére és kijavítására lehetett felhasználni.

A több éven keresztül a kövezetvam címen le fo lyt 
jövedelmet, amely ma már hétmillió dinárt tesz ki, 
vámpalota építésére fogják fordítani.

Illetékes helyen nyert értesülésünk szerint a vá
rosi tanács azzal a tervével foglalkozik, hogy

megszüntet minden feleslegesnek nntatko-.ó 
más városi illetéket, úgymint cégtáblaadót, 
luxusodét, húzbérflllért, azonkívül háromszáz
ról ötven százalékra akarja leszállítani a köz
ségi pótadót arra az esotre, ha a fogyasztást 
adó összege pótolni fogja ezeket az adókat, 

Illetve, ha ez a rendszer beválik.
Abban as esetben, ha as uj rondszer kedvezőtlen 

hatást gyakorolna a város gazdasági életére a városi 
tanács ezt a rendszert megszünteti.

Oszto/lcs Szelimir polgármester, akinek az a tö
rekvése, hogy a város fejlődését előmozdítsa és sza
nálja a város zilált gazdasági helyzetét,

vasárnap délelőtt kilenc órára általános gaz
dasági értekezletet hívott ö ssze  a városi köt- 

«HM téréért*,

A gazdasági értekezlet napirendjén kizárólag a java
dalmi «dóhivatal átszervezéséről szóló szabályrende
let-tervezet szerepet A polgármester kijelentette a 
Bdcsmegyel Napló munkatársának hogy az értekez
letre csupán a gazdasági szervezetek kapnak meghí
vót de o polgármester a Bdcsmcgyel Napló utldn Is 
meghív minden kereskedőt. Iparost és birtokost, vala- 
mint más érdeklődőket is. hogy vegyenek résst a gaz
dasági értekezleten és tegyék meg megjegyzéseiket 
mert a polgármester célja, hogy

' az ügyet a legteljesebb nyilvánosság bevoná
sával Intézze ok

Az értekezleten dr. Evetovlcs Mátyás, a javadal
mi hivatal Igazgatója fogja részletesen ismertetni a 
szabályrendeletet és kellő magyarázatot ad azoknak, 
akik az ügyben felszólalnak. Az értekezletről jegyző
könyvet készítenek és minden jogos követelést teljesí
tenek és minden jó eszmét elfogadnak.

Szabadlábrahelyezték
a d ip tích on  tolvaj á lg r ó f  m en yasszon yát

Skarnics Katica nem hisz vőlegénye  
bűnösségében

Zagrebből jelentik: A zagrebl rendőrség szabad- 
lúbrahe’yczte Skarnics Katicát az álgióf Pyelik-Iana 
menyasszonyát, aki a diptichonlopással gyanúsított ál- 
gróffal együtt lakott a zagrebi székesegyház torony
szobájában. A leány ellen, aki nyolc napig volt letar
tóztatásban, semmi adat nem merült fel.

Skarnics Katica szabadlábrahelyezése után kijelen
tette az újságíróknak, hogy nem hiszi, hogy vőlegénye 
követte volna el a dlptichonlopást.

Pyelik-lnndról egyébként semmi Mr. A párisi rend
őrség nyomozása teljesen eredménytelen maradt és azt 
hiszik, hogy az álgróf Braziliába, vagy más tengeren 
túli államba szökött.

A szíarakanizsai polgármester
városfejlesztési programja

Matijevics Lázár polgármester népgyülé- 
sen mondotta el programját

Sztarakanizsáról jelentik: Sztarakanizsa város 
újonnan kinevezett polgármestere, Mati/evics Lázár 
nyugalmazott vezérkari ezredes, vasárnap délelőtt lél- 
kilenc órára népgyülésre hivta egybe a lakosságot a 
Korzó mozi helyiségébe.

A polgárság már nyolc órakor megtöltötte a mozi 
helyiségét. Pont félkilenckor jelent meg a teremben a 
polgármester a városi tanács tagjaival. A polgármes
tert, akit lelkes éljenzéssel fogadtak, az emelvényen 
foglalt helyet Petrovtcs Jeita esperes-plébánossal, akit 
a polgármester tolmácsnak kér: fel.

A uolgármcster előadta, hogy 1921. év óta állan
dóan foglalkozott a városi és községi közigazgatási 
problémákkal. Szülőföldjén, a sumadiai Belanovicán 
közegészségügyi egyesületet alakított, amelynek van 
orvosa, gyógyszertára kórháza. A leányok részére 
háziasszonyi kurzust létesített, modern alapokra fek
tette szülőföldje építési szabályzatát, modern vízveze
téket teremtett Manvesntann-féle kivül-belül cinkezett 
csövekkel. Mindent előkészített a villanyvilágításra és 
a csatornázásra, úgyhogy nyolc év alatt a kisközség 
mintaközséggé fejlődött.

A városfejlesztés tekintetében fontosnak tartja az 
uccák, járdák, parkok, kertek, piacterek rendezését, 
a talajvizek levezetését, szükség van egészséges, na
pos, világos lakások építésére. Egészségügyi tekintet
ben Sztarakanlzsán legfontosabb volna a vízvezeték 
kiépítése, mert a port Is csak vízvezeték és csator
názás révén lehetne csökkenteni. A tuberkulózis Irtó
zatos pusztítást visz végbe Sztarakanizsán a por, a 
nedves lakások miatt. Köröskörül mocsár van ez te
nyészti a maláriát. A betegségek ellen különben a nép 
egészségügyi felvilágosításával nyilvános előadásokkal 
és a sajtó utján akar küzdeni.

Oazdaságl programjának tekinti, hogy az ezerszáz 
százalékos pótadót leszorítsa, a vashidat felállítsa, 
mert a mostani hajóhíd fél éven át nem használható. 
Minden igyekezete odairányul, hogy a városi jövedel
mekkel becsületesen gazdálkodjanak, azonkívül uj jö
vedelmi forrásokat akar nyitni és a költségvetést re
dukálni óhajtja.

Nehéz és hosszú Időt Igénylő munkára vállalko
zott, az anyagi eszközök elég kicsinyek, mégis reméli, 
hogy a tisztviselők, képviselőtestület és a lakosság tá
mogatásával megvalósíthatja terveit.

— Csak érkölcsi támogatást kérek — fejezte be 
beszédét a polgármester, — én pedig minden polgár
nak nemzetiségi különbség nélkül segítségére leszek 
bdrm'lyen halában és minden jogos panaszt orvosolni 
logok.

A polgármester programbeszédét Petrovlcs plébá
nos tolmácsolta. A beszédek elhangzása után a meg
jelentek percekig ünnepelték ■ polgármestert
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Ötmilliós sikkasztás gyanúja miatt 
letartóztattak öt vasúti alkalmazottat

Súlyos visszaélések a Beograd—Zagreb közötti második 
sínpár kiépítésénél

A szubotlcal vasutigazgatóság néhány hét óta na. 
gyobbszahisu panama ügyében folytat házi vizsgálatot 
A nyomozás egyes adatok tisztázására még folyik, 
de annyit már sikerült megállapítani, hogy

a szubotlcal vasutlgazgatósághoz tartozó egyes 
vasúti alkalmazottak nagyarányú visszaélése

ket követtek el.
A szuboticai vasutigazgatóság egyik ügyosztályának 
vezetőiét már régebben figyelmeztették arra, hogy 
fordítson külön figyelmet a vinkovcii vasúti vonal fel- 
ügyelőinek működésére, akik közül többen visszaélnek 
a bizalommal és hivatalos hatalmukkal. A sikkasztá
sokat és visszaéléseket állítólag úgy követték el, hogy 

nemlétező neveket írtak be a fizetési lajstrom- 
ba és ezek nevére hamis aláírások segítségé
vel hónapokon keresztül felvették a fizetése

ket.
A nyilvánosságra került nyomozati adatok szerint 

•  legtöbb sikkasztást és szabálytalanságot
a Boograd—Novszka -Zagreb közötti kettős 

sínpár építése alkalmával követték el.
A vasúti vezérigazgatóság rendeletére ugyanis nagy
számú munkást alkalmaztak a Zagreb—beogradl ket
tős sínpár kiépítésénél és azok, akik a munkásokat k i
fizették, nemlétező munkások számára is kiutaltatták

A meggyilkolt Molnár Sándorné 
unokahuga Varsóban táncosnő

Milliárdos örökséget várnak Molnár Sándor pesti rokonai
Becskerekről jelentik: özvegy Molnár Sándorné, 

a sztariléci gyilkosság szerencsétlen áldozata halálá
val nemcsak bűnügyi, de hagyitéki téren is óriási 
zűrzavart és nyugtalanságot idézett elő. A gyilkosság 
után fantasztikus hirek keltek szárnyra a meggyükéit 
öregasszony óriási vagyonáról, amelyet Kardos Qéza 
debreceni szinigazgató fog örökölni. A vagyon érté
két minimálisan húszmillió dinárra becsülték, nem szá
mítva bele a műkincseket, amelyek a hirek szerint 
szintén milliós értékeket képviselnek.

A hagyatéki leltározás során aztán a fantasztikus 
méretű örökségről szóló mesék elcsöndesedtek. Kide
rült ugyanis, hogy a milliós értékű műkincsek kizá
rólag a fantázia szüleményei, amennyiben ilyen mű
kincseket egy valóban értékes csipkesálon kívül — 
amelyet állítólag Mária Terézia ajándékozott valami
kor a lányának, Márie Antoinettenek — egyáltalában 
nem találtak. Molnár Sándorné beogradi lakása a leg
szegényesebben berendezett kis padlásszoba volt, 
amelynek szegényes bútorzata csak pár száz dinárt é rt

A meggyilkolt özvegynek két háza csakugyan 
volt Beogradban, ezek azonban szegényes kis házi
kók, amelyek igen keveset jövedelmeznek. A hagya
tékot a becslő bizottság a bókái közel ötszáz holdas 
birtokkal együtt körülbelül három millióra becsülte, 
amely összeg bizonyára lényegesen kisebb a hagya
ték forgalmi értékénél. Az örökség tehát messze mö
götte marad annak az értéknek; amelyet az első hirek 
ál i t : iák. azonban mindenesetre tekintélyes vagyont 
rom ■■.vníál, mert hozzáértők becslése szerint öt-hat 
n iiü iii dinárt mindenesetre lehetne kapni érte.

A második csalódás az örökösök számában kö
vei? izeit be. Ha ugyanis az egész vagyont csakugyan 
Ke’ :..s Qéza örökölné egyedül, akkor mindenesetre a 
boldo. nevető örökösök közé volna sorozható, mert 
egy ilyen örökség valóban felér egynéhány főnyere
ménnyel. Hamarosan kiderült azonban mindenekelőtt 
az, hogy Kardosnak három élő nővére is van, hát az 
örökség négy részre oszlik. Ez még mindig kielégítő 
örökség volna mindegyiknek, csakhogy hamarosan 
még egy egész sor örökö-jciölt jelentkezett, akik szin
tén részt kérnek az örökségből.

A Kardos-testvérek azon a elmen tartanák igényt 
az örökségre, hogy ők a meggyilkolt Molnár Sándor
né egyetlen nővérének a gyermekei. Az újólag jelent
kezett örökösök viszont az örökhagyó néhai férjének, 
Molnár Sándornak a rokonai. Érdekes, hogy milyen , 
véletlen folytán jutottak ezek az örökség tudomására. I 
Még 1927-ben a budapesti Színházi Élet leközölte Rá- I 
kosi Szidi szinésziskolája végzett növendékeinek arc- j 
képeit. Ezek között szerepelt egy Molnár Teri nevű 
csinos feketeszem ü leány is. Kapussy Qyörgy festő-I 
művész abban az Időben Bánátban tartózkodott és a • 
Jagodics-kastélyban összetalálkozott Molnár Sándor i 
néval és megmutatta neki a Színházi Élet képét, meg
kérdezve, nem rokona-e neki ez a Molnár Teri. Mól- ‘

nárné megnézte a képet és felismerte benne az unoka- 
hugát. férje fivérének lányát.

Most, hogy Molnárnét nieg^jlj^ohák, Kapussynak 
eszébe jutott ez a beszélgetés éslevelet irt a Színházi 
Élet szerkesztőségének, amelyben közölte, hogy Mol
nár Teri nagynéniét a Bánátban meggyilkolták, utána 
nagy vagyon maradt, amelyre valószínűleg igénye le
het Molnár Terinek is. így szereztek tudomást az 
örökségről Molnár Sándor rokonai, akik szintén né
gyen vannak testvérek és pedig Molnár Teri, aki most 
mint táncosnő európai turnén van Varsóban érte utói 
a hir a milliós örökségről, Molnár Dez^ő'budapesti szí
nész, Molnár Tibor magánhivatalnok és Molnár László 
gimnazista. Ezeknek az apja, Molnár I.ászló valami
kor vármegyei a'iegvző volt. de később színész lett 
és mint a Nemzeti Színház örökös tagja halt meg. 
Fivére volt Molnár Sándornak, a meggyilkolt asszony 
férjének.

Ezzel kapcsolatban a Színházi Élet legutóbbi szá
mában szenzációsnak szánt cikket Ir, amely szerint 
Molnárné hagyatéka ntllliárdnkra rúg és ezeket a mil- 
liárdokat minden kétséget kizárólag a Molnár-testvé
rek öröklik. A lap meg is interjúvolja az egyik örö
köst. Molnár Dezsőt, aki kijelenti, hogy a mllliárdok i 
ellenére Is megmarad színésznek. Ezzel szemben azon-! 
bán a helyzet az, hogy amint az örökség nem tesz ki | 
milliárdokat, ép tigy nem biztos a Molnár-tesvéreknek 1 
az örökséghez való joga sem.

Az örökösödési Igényt a Molnár-testvérek dr. Mi- 
iajcv Luka becskereki ügyvéd utján bejelentették a 
bíróságnál és a hagyaték zár alá vételét kérték mind
addig, mig az örökösödés kérdése végleg eldól.Ez el
len a kére’cm ellen azonban dr. Ralics Tosa becske- 
rcki iigvvíd, a Kardos-testvérek jogi képviselője k i
fogást omolt beadványában, amelyben kifejtette, hogy 
a Molnároknak semmiféle igényük sincs az örökségre, | 
mert Molnár Sándor vagyontalan volt annak idején, j 
amikor Préseld Irmát fe'e-’—ut vc’tc. Az örő'-ség rísz- I 
ben az asszony hozományából származott, részben pc- • 
din. Molnárné mvrkás'ágánek és válla'knzAsninak az j 
eredménye. Közös szerzemény az örökségben semmi i 
sínes és nem is lehet, mert Molnár Sándor és a felesé- | 
ge csak igen rövid ideig éltek együtt, azután szétvál
tak é' Mo'nár apanázst kapott a feleségétől, amiből 
élete vígéig fenntartotta magát.

A bíróság helytadott dr. Rajlcs Tosa kérésének, 
amennyiben nem rendelte el a hagyatékra a bírót zár
latot. A végzés indokolása az volt, hogy a Molnár
testvérek egyelőre semmivel sem Igazolták örökség! 
Igényjogosnltságukat. A helyzet tehát az, hogy a Mól- ‘ 
nár-tcstvérckeknek egvelóre igen kevés reményük ’e- ’ 
hét az örökségre, amely különben távolról sem milliár- I 
dós, mert ha a vagyont csakugyan kizárólag M olnár-' 
né szerezte, — amint azt a Kardos-testvérek ügyvéd
je állítja — ügy az örökség mégis kizárólag a Kar
dos-testvéreket illeti meg. A kérdés különben rövide- 
sen eldől *  becskereki törvényszék előtt, ahol a ha-1

gyatékátadó végzés elleni felebbezés ügyében nemso-t 
kára döntenek.

Érdekes véletlen, hogy a meggyilkolt mlIliomosaS 
hozzátartozói nagyrészt a színpadi pályán működnek. 
Kardos Qéza színigazgató Debrecenben, Molnár Teri 
táncosnő Varsóban, Molnár Dezső színész Pesten és 
Molnár László Is színész volt, tagja a pest) Nemzeti 
Színháznak.

és felvették a fizetést. Ilyen módon a lelkiismeretlen 
tisztviselők mfategy

ötmillió dinárral károsították meg az állam
kincstárt.

A vasutigazgatóság külön bizottságot küldött ki í 
a vizsgálat megejtésére. A bizottság a vizsgálat lcg- ; 
nagyobb részét már befejezte. A bizottság megállapí
tása szerint az állam megkárosításáért főleg két v o - ! 
nalfelvlgyázó és egy számvizsgáló- felelős.

A vasutigazgatóság feljelentése alapján a vinkov
cii körzethez tartozó

öt vasúti alkalmazottat letartóztattak.
A letartóztatottak között van egy számvizsgáló,' 

a két vonalfelvigyázó és hir szerint
még több letartóztatás várható.

A letartóztatott alkalmazottak egyelőre tagadják, hogy ' 
bármiféle szabálytalanságot, vagy sikkasztást követ- j 
tek cl. A vasuigazgatóság vizsgáló bizottsága a le g -! 
nagyobb eréllyel folytatja a nyomozást.

A Bdcsmegyei Napló munkatársa a vasutigazgató- ! 
ság egyik magasrangu tisztviselőiéhez fordult, a k i1 
megerősítette az öt millió dináros sikkasztásról eher-, 
jedt híreket, de kijelentette, hogy a vizsgálat befejezé- I 
séig részletes nyilatkozatot nem adhat és a letartóz-! 
tatott alkalmazottak nevét sem közölheti a nyilvános-' 
Sággal.

Megmérgezte magát a bácski
brégi postamesternő

Az életunt fiatal leány borzalmas kínok 
között meghalt a szomhori kórházban

Szomhorból jelentik: Dragoszdvllevics Anica hu- 
szonkétévcs bácskibrégi postamesternő lugköoldattal 
megmérgezte magát és belső égési sebeibe, borzalmas 
kínok között belehalt.

Az öngyilkosság híre nagy részvétet keltett a 
községben, ahol mindenki ismerte és szerette a fiatal 
postáskisasszonyt. Senki sem sejti, hogy mi késztette 
erre a végzetes lépésre az egyébként vidámtermészetii 
leányt, aki rendezett anyagi viszonyok között élt szü
leinél. A szerencsétlen leány néhány nappal ezelőtt 
buskomor lett. de senkinek sem mondotta meg, hogy 
mi bántja. Csütörtökön este hivatalából egyenesen ha
zament, otthon bezárkózott szobájába és egy pohár
ban feloldva a lugkövet, kiitta.

Szülei csak később fedezték fel az öngyilkossár 
got. A postamesternő, aki megható sorokban bú
csúzott el szüleitől, anélkül, hogy tettét megindokolta 
volna, még élt, amikor rátaláltak, de eltorzult arca 
elárulta, hogy borzalmas kínokat szenved. A megré
mült szülők nyomban bevitték lányukat a szomborl 
kórházba, ahol ápolás alá vették. Azonban a leggon
dosabb kórházi ápolás sem segített Dragoszávljevtcs 
Anicán, aki két napi szenvedés után vasárnap reggel 
meghalt.
------- — nr o  i»i o  o  ♦ z i — iiii

Újabb negyven százalékkal 
emelték Szentán a pótadót

Szent a város közgyűlése
Szentáról jelentik: Hétfőn délelőtt Szenta város 

képviselőtestülete Gyorgyevtcs Szlobodán polgármester 
elnöklete alatt rendes közgyűlést tartott. Az ülés meg
nyitása után a polgármester előterjesztette jelentését 
és beszámolt a beogradi főispán szentai látogatásáról. 
A rendőrkapitány jelentéséből kitűnt, hogy Szentán 
augusztus hónapban két betöréses lopás, tizenkét lo
pás, két erőszak, hét csalás, egy sikkasztás, kilenc 
testi sértés, nyolc gyújtogatás, két öngyilkosság és 
két öngyilkossági kísérlet volt és százhetvenhat út
levelet adtak ki. Augusztus havában az adóügyi ta
nácsnok jelentése szerint hefolyt 1,050.000 dinár ál
lami, 6'S.OCO dinár községi, 55.000 dinár tartományadó.

A közgyűlés Nlliotics Györgye tanácsnoknak a 
polgármesterhelyettcsi teendő elvégzéséért évi nyolc
ezer dinárt szavazott meg reprezentációs költség ei
nten. Kimondta a közgyűlés, hogy ezentúl a tanács
nokok és tisztviselők kötelesek tisztviselőtársaikat 
díjtalanul is helyettesíteni. A városi nyugdiiasoknak 
azt a kérését, hogy az állatni nyugdíjasokkal egyforma 
nyugdijat kapjanak, a közgyűlés elvetette.

A főszámvevő előterjesztette az újabb pótköltség
vetést. A vágóhid nem hozott annyi jövedelmet, mint 
atr.ennyiro számítottak, a kórházi bevétel is kevesebb a 
tervezetnél, a telefonköltség viszont megnövekedett és 
a szegényházra is többet kellett költeni az előirány
zatánál, a földbérletek visszatérítése is emelte a kiadá
sokat, viszont a hidvámból százötvenezer dinárral Ke
vesebbet vett he a város, ezért ulabb negyven százalék
kal kell emelni a mostani nyolcszáznyolcvanhárom 
százalékos pútadót.

Cetina Zsárkó volt polgármester nyugdíj ügyére 
vonatkozólag megállapították, hogy azt mindaddig nem 
lehet rendezni véglegesen, mig az összes aktát, szol
gálati éveiről meg nem szerzik. A városi erdők felül
vizsgálására kiküldöttük dr. Zévicsics Koszta főjegyzőt, 
Gráf Ármint és Branovacski Szteván tanácsnokot. A 
bérleteket rászoruló szegény embereknek adják ki ré
szint hárem, részint négy métermázsa búza évi bérért, 
dr Kcczell-Mészcros Iercnc szerint első sorban a rok
kantaknak kellene a városi földekből kiadni bérbe — 
Branovacski tanácsnok kijelentette, hogy már értesí
tette a rokkantcgylet elnökét, hogy amint visszakanja 
a város a földbirtok maximumot, a legjobb földekből 
kapnak a rokkantak.

Több kisebbjelcntőségü ügy letárgyalása után a 
polgármester a közgyűlést féltizenkettőkor berekesz- 
tette.— ' < a > > > ........

FAÉRtfOKiSKOLA
A L T E N B U N O  T H O R .
flépésro — elakfrotechnlka, autómotor- 
és raiüiögépépltéa. — Ingyen proipaktml
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A noviszadi kereskedelmi és iparkamara
lépéseket tett a szuboticai Funero ellen

A. kamara plenáris ülése több fontos kérdés rendezését 
kéri a kormánytól

Noviszadról Jelentik: A noviszadi kereskedelmi és 
gyáripari kamara vasárnap délelőtt tartotta idei máso- 
Uik plenáris illését, amelyen Popovlcs Dáka veit mi
niszter, a kamara elnöke elnökölt. Az ülésen megje- 
lentek a kamara uj tagjai is: Grbics Tódor noviszadi 
Iparos, Marinkovics Milorád titeli kereskedő és Abels- 
te re  Károly palánkai kereskedő, akiket az elnök meg
nyitó .szavaiban melegen üdvözölt, majd ugyancsak 
meleg hangon búcsúztatta el dr. Mlrkovics Mijo ka
marai titkárt, aki október elsején megválik titkári ál
lásától, miután a szuboticai jogi fakultás tanárává ne
vezték ki.

Popovlcs Dáka elnök megnyitó szavai után dr. 
Koszies Mirkó főtitkár és dr. Mlrkovics Mijo titkár 
beterjesztették jelentésüket. Az elmúlt plenáris ülés 
óta a kamara sok ankétet rendezett az iparoshitelek 
nyújtásának kérdése ügyében és miután kitűnt, hogy 
csak nagyon kevés iparos jutott hitelhez, elhatároz
ták, hogy kiltön Iparos hitelegyletet létesítenek, amely
nek alapszabályai már el Is készültek. A jelentés közli 
ezután, hogy több esetben interveniált a kamara az ille
tékes hatóságoknál, eljárt a közlekedésügyi viszonyok 
rendezése érdekében, a vámtarifa revíziója, valamint 
a hazai ipar védelméről szóló törvény meghozatala 
érdekében. Ezután egy határozati javaslatot fogadott el 
a kamara.

A határozati Javaslatban örömmel veszik tudomá

Ellentétes szakvéleményeket terjesztettek 
elő a szakértők a szuboticai villanyperben
Nyolc nap múlva tárgyalják újból Jankács ügyvéd és a villany

telep közötti pert
’Jankdcs Matej szuboticai flgyvéd és a szuboticai 

villanytársaság között — mint Ismeretes — elvi jelen
tőségű per van folyamatban a szuboticai járásbírósá
gon.

Jankács Máté ügyvéd a Petrogradszka ucca 7. 
szám alatti lakásában 1920. évben bevezettette a v il
lanyt és azért havonta a Szubotica város által jóvá
hagyott árat fizette. Ez év augusztus elsején lakást 
változtatott és átköltözött a Srossmayerova ucca 11. 
szám alatti banképület második emeletére. A lakás- 
változást bejelentette a villanytársaság irodájában és 
kérte, hogy a villanyórát a kérdéses lakásban előtte 
lakott bérlő nevéről az ö nevére Írják á t A villany- 
társaság hivatalnokai erre kijelentették, hogy ezt 
csak akkor teszik meg, ha uj szerződést ir alá, amely
ben kötelezi magát, hogy a lakásban minden lámpánál 
havonta 16.65 liektovatt áramot fogyaszt, illetve ha 
arra kötelezi magát, hogy ezt az árammennyiséget ha
vonta megfizeti tekintet nélkül arra, hogy tényleg 
felhasználta-e vagy sem. Jankács, mint volt városi 
hivatalnok, aki éppen a városi ügyészségen dolgozott 
és így hivatalból ismerte a villanytársaságnak Szu
botica város közönségével kötött szerződését, megta
gadta a kívánt szerződés aláírását, mire a villanytár
saság leszereltette az órát és megtagadtatta az áram
szolgáltatást. Erre Jankács ügyvéd keresetet indított 
a villamostársaság ellen és kérte a járásbíróságot, 
hogy Ítéletben mondja ki, hogy az alperes társaság 
köteles neki nyomban áramot adni a Strosmaycrova 
ucca 15. szám második emeleti lakása számára az uj 
szerződés megkötése nélkül. Keresetében azt kérte, 
hogy amennyiben a villamostársaság ezt nem telje
sítené, ő maga szerezhessen he árammérő órát és 
vezettessen be villanyáramot az alperes költségére és 
veszélyére.

Ebben az ügyben hétfőn tartotta meg a folyta
tólagos tárgyalást a szuboticai járásbíróságon Hadzsl- 
Kosztics Koszta vezető járásbiró. Ezt megelőzően már 
két tárgyalás volt.

Az első tárgyaláson a villanytársaság jogi kép
viselője dr. Mani'llovtcs Jócó ügyvéd pergátló kifo
gást tett, amely szerint a szuboticai villamostársaság
nak Szubotica városával szerződése van, ezt a kér
dést tehát nem polgári per utján kell eldönteni, hanem 
közigazgatási utón. A tárgyaláson Hadzsi Kosztics 
Koszta a felek előterjesztésének meghallgatása után 
úgy döntött, hogy augusztus 26-ikán hirdeti ki hatá
rozatát a pergátló kifogás tárgyában és amennyiben 
•  járásbíróság önmagát illetékesnek mondaná ki, ak
kor az érdemleges tárgyalást nyomban meg fogják 
tartani.

Augusztus 26-ikán tartották meg a második tár
gyalást az ügyben. Ekkor dr. Manojlovics Jocó ügy
véd újabb szóbeli előterjesztést tett annak bizonyítá
sára, hogy a víllamostársaság a várossal kötött szer- 
södfe értelmében a fogyasztóval nincs jogi viszony-1

sul a noviszadi technikai középiskola megnyitását és 
kérik a kereskedelemügyi minisztert hogy jövőre tegye 
lehetővé a gépészeti és elektrotechnikai osztály meg
nyitását is. Kéri a plenáris ülés a miniszter, hogy ké
szítse el az egységes ipartörvényt és ezzel kapcsolatban 
az iparosok kölcsönös biztosítását baleset és rokkantság 
ellen törvényileg szabályozza. Kérik a közlekedésügyi 
minisztert a noviszadi teherpályaudvar kibővítésére, 
ami annál is inkább megvalósítható, miután erre a 
célra már négymillió dinár hitelt megszavaztak. Kérik 
továbbá a bosznabrodi áruátrakás kérdésének a ren
dezését. A kereskedelemügyi minisztert kérik, hogy a 
hazai kisiparosokat védvámmal védje meg a külföldi 
versennyel szemben és hogy intézkedjék, hogy a no
viszadi Dunaparton a vasúti vonalat a Petár k irá ly
csatorna torkolatáig építsék ki. azonkívül a dunai rak
part kiépítését is sürgesse meg. Kérik a minisztériu
mot, hogy intézkedjék, miszerint Novtszad és Szubo- 
tica között még egy uj telefonvonalat létesítsenek. 
A határozati javaslat legvégül kéri a kereskedelmi mi
nisztert, hogy a szuboticai Funero temetkezési egye
sület Iparengedélyét haladéktalanul vonassa be. mert 
ez az egyesület, amely egyházi kezelés alatt áll, meg 
nem engedett versenyt támaszt és mintegy monopo
lizálta a temetkezést Ipart Szubotlcán.

Az ülés a határozati javaslat elfogadása után vé
gétért.

bán, miért is Jankács Máté keresetének érvényesíté
sét csak közigazgatási utón kérheti Szubotica város
tól, amelynek joga van eljárni a villanyteleppel szem
ben. Az előterjesztés kapcsán kifejlődött vita után 
Hadzsi Kosztics Koszta járásbiró kihirdette határoza
tát és elutasítva az alperes pergátló kifogását, kimön- 
dotta, hogy a pör tárgyalása nem közigazgatási, ha
nem polgári peres útra tartozik. A per azonban a má
sodik tárgyaláson sem került döntésre, mert a bíróság 
dr. Manojlovics Jocó előterjesztésére elhatározta, hogv 
mielőtt meghozná döntését, szakértőket fog meghall
gatni és felszólította a feleket, hogy nyolc napon be
lül nevezzék meg szakértőiket.

A harmadik tárgyaláson a bíróság meghallgatta a 
szakértőket.

Hadzsi Kosztics Koszta járásbiró hétfőn délelőtt 
kilenc órakor nyitotta meg a harmadik folytatólagos 
főtárgyalást és mindenekelőtt megállapította, hogy a 
felperes Jankács szakértőkul nevezte meg Gutwetn 
Ádám főmérnököt, a szubcticai gázgyár igazgatóját, 
valamint Obereigner Milos mérnököt. Az alperes v il
lanyostársaság Vrbancc Rudolfot, a zagrebi városi 
gázgyár igazgatóját és De Prechevllle Qcorgcs mérnö
köt nevezte meg szakértőkul, majd felszólitotta a fe
leket, hogy terjesszék elő a szakértőkhöz intézendő 
kérdéseiket.

A felperes Jankács Máté ügyvéd mindössze azt a 
kérdést intézte a szakértőkhöz, vájjon kötcles-e a v il
lamostársaság áramot szolgáltatni, ha a fogyasztó 
nem is kötelezi magát a minimális áramfogyasztásra. 
A villamostársaság képviseletében dr. Manojlovics Jo
có tizenegy kérdést terjesztett a szakértők elé. Ezek 
között az is szerepel, hogy vájjon tekintettel arra, 
hogy a város és a villanytársaság között szerződés 
áll fenn. megillet-e egyes fogyasztókat a jog, hogy 
személyesen pereljék a villanytársaságot, amely jogi
lag csak a várossal áll szerződésben. Természetesen 
azt is meg akarta tudni a villanytársaság a szakér
tőktől, hogy köteles-e áramot szolgáltatni, ha az ál
tala kívánt uj szerződést valamelyik fél nem akaria 
aláírni.

Először Gutwetn Ádám terjesztette elő szakvéle
ményét, umelyben kimondotta, hogy a villamostársa
ságnak nincs ioga minimális áram megfizetését köve
telni a fogyasztótól. Arra nézve, hogy van-e joga 
egyes fogyasztónak peres félként fellépni a villamos- 
társasággal szemben, a szakértő kijelentette, hogy ez 
jogi természetű kérdés, amelyre nem válaszol. Ezután 
sorra vette a többi kérdést Is, amelyet a város és a 
villanytársaság közötti szerződés egyes pontjai sze
rint magyarázott és részletes felvilágosítást adott. 
Obereigner Milos lényegében csatlakozott szakértő
társa véleményéhez.

Az alperes részéről Vrbanec Rudolf zagrebi v il
lanygyári igazgató szakvéleményében kijelentette, hogy 
a villamostársaságnak a várossal kötött szerződés ér
telmében kötelezhető a léi az uj szerződő* aláírására.

mert a feltételek mind benne vannak a szerződésben, 
vagy a szerződésből folynak. Ezután Vrbanec szak
értő szintén egyenként válaszolt a feltett kérdésekre. 
Árszakértők hosszasan és részletesen fejtették ki szak- 
véleményüket és többször keletkezett vita a felperes 
Jankács és az alperes villanytársaság szakértői kö
zött, akik csaknem valamennyi kérdésben ellenkező ál
láspontot foglaltak cl. Vita támadt arra nézve Is, hogy 
mikor szerelték le Jankács lakásán a villanyórát: ak- 
kor-e, amikor Jankács a Strossmajerova ucca 11. szá
mú házba már beköltözött, vagy még a beköltözése 
előtt. Ezt a kérdést sem lehetett teljesen tisztázni. 
Jankács Máté ügyvéd felperes, indítványt terjesztett 
elő, amely szerint a felek által megnevezett szakér
tőkön kiviil a bíróság hivatalból hallgasson meg ellen
őrző szakértőket.

A szakértői vélemények előterjesztése, valamint 
a felek indítványainak meghallgatása után Hadzsl- 
Kosztics Koszta vezető járásbiró kihirdette határoza
tát, amely szerint felhívta a villanytársaság jogi kép
viselőjét, dr. Manojlovics Jocó ügyvédet, hogy há
rom napon belül nevezze meg azokat a tanukat, akik 
tanúsítani fogják, hogy mikor szerelték le Jankáé* 
ügyvéd lakásán a villanyórát.

Jankács előterjesztésére vonatkozólag, hogy bírói 
szakértőt is hallgassanak meg, Hadzst-Kosztics Koszta 
hiró kihirdette, hogy nyolc nap múlva hozza meg ha
tározatát arra nézve, hogy szükségesnek tartja-e bt- 
rói ellenőrző szakértő meghallgatását, vagy sem.

A tárgyalás délután egy órakor fejeződött be, 
amely reggel kilenc órakor kezdődött és megszakítás 
nélkül folytatódott.

Meghalt Tanaka 
volt japán miniszterelnök
A korrupciós botrányok leleplezésének  
rágalmai ölték meg a japán konzervatív 

párt vezérét
Tokióból Jelentik: Báró Tanaka volt japán mi

niszterelnök vasárnap hirtelen meghalt. Halálának hí
rére a császár részvétét fejezte ki a családnak és el
küldte azt a tizenkét palack bort, amelyet ősi japán 
szokás szerint a császár küld a gyászoló családnak. A 
császár az elhunytat a Felkelő Nap-rend nagykereszt
jével tüntetto ki. Tanaka temetése csütörtökön lesz. A 
japán szabadelvű párt élén Snufat közlekedési mi
niszter lesz Tanaka utóda.

Tanaka báró, váratlan halála Japánban nagy iz
galmat keltett. A konzervativpárt vezére akkor távo
zott az élők sorából, amikor pártja a legnagyobb vál
sággal küzd. Az utóbbi napokban leleplezett korrupciós 
botrányok, amelyekbe Tanaka nevét is belekeverték, 
annyira megrendítették a volt miniszterelnököt, hogy 
megrongált szervezető r.cm bírta k i az izgalmakat.

Bizonyos körökhen azt állítják, hogy Tanaka volt 
miniszterelnök öngyilkosságot követett el, látva, hogy 
pártja felbomlásban van. Ezt a verziót azonban eré
lyesen cáfolják.
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Kitoloncolás elől a halálba
Borotvával elvágta a nyakát egy m agyar
országi földműves, akit átakartak adni 

a m agyar hatóságoknak
Szomborból jelentik: A határrendörség néhány 

nappal ezelőtt a román határ közelében elfogott egy 
napszámos külsejű embert, akiről kiderült, hogy út
levél nélkül jö tt át Romániából Jugoszláviába. Kihall
gatása során elmondta, hogy Páros Antalnak hívják, 
magyarországi illetőségű napszámos és azért jött át 
Romániából, mert ott nem tudott munkát találni. Baros 
ellen megindult a kihágásl eljárás és tilto tt határátlé
pésért elzárásra ítélték. Amikor büntetését kitöltötte, 
a hatóságok elhatározták, hogy Barost át adják a 
magyar határrendőrségnek, miután magyar állam
polgár.

Ezt a határozatot közölték Barossal, aki ezt lát
szólag nyugodtan vette tudomásul, csupán azt kérte, 
hogy Kclibiánál tegyek át a határon. Kívánságát tel
jesítették és vasárnap Kulára szállították továbbítás 
végett. A vonat indulásáig a kulai föszolgabiróságon 
helyezték el Barost, aki minden felügyelet nélkül az 
egyik hivatali helyiségben tartózkodott. Amikor az
után elérkezett az indulás ideje, bementek Barosért, a 
belépőket azonban borzalmas látvány fogadta. Baros 
nagy vértócsában fetrengett a padlón és amikor meg
kérdeztek tőle, hogy mi történt, csak hörgő hangokat 
tudott adni. Mellette hevert egy borotva, amellyel el
vágta a nyakát. Az éles borotva átvágta a gégét, úgy 
hogy a szerencsétlen embert haldokolva szállították re 
a szomborl közkórházba.

A rendőrség nyomozást indított az öngyilkosság 
i okának kiderítésére, Barost azonban nem sikerült ki- 
I hallgatni, más adat pedig nem áll a rendőrség ren- 
! delkezéscre. Valószínű, hogy Barost Magyarországon 
i valamilyen súlyosabb bűncselekmény miatt keresik és 
i úgy látszik inkább a halált választotta, mint hogy a 

magyar hatóságok kezébe kerüljön.



Elkészült a tanítóképzésről szóló törvény
A tanítóképzésnek az állami és nemzeti egység, a faji 

közeledés és a vallási türelem elvét kell kidomborítani
Az Avala jelend Beogradból: őfelsége a király a 

közoktatásügyi miniszter javaslatára a minisztertanács 
elnökének meghallgatása után törvényt irt alá a tanító
képzésről. A törvény főbb intézkedései a következők:

A tanítóképzők célja, hogy a népiskolai tanítók
nak szakképzettséget adjanak és általános képzettség
gel is felruházzák. A tanítókat az állami és nemzed 
egység és a vallási türelem jegyében kel! nevelni és 
arra, hogy hazafias és kulturális missziót fejtsenek ki, 
necsak a városokban, hanem a falvakban is. A tanító
képzők állami intézmények, magántani. .képzőt nem le
het nyitani. A tanítóképzésnek az egész országban egy
formának kell lenni és a növendékek tandíjat nem fi
zetnek. A tanítójelöltek állami segélyezéséről és an
nak módozatairól a közoktatási miniszter külön ren
deletet fog kiadni.

A tanítóképzők férfi és női tanítóképzők lehetnek 
és minden intézet mellett internátust kell létesíteni, de 
a vegyes tanítóképzők mellett nem létesülhet internátus, 
A közoktatásügyi miniszter Írja elő, hogy az intéze
tekbe milyen felszerelést kell beszerezni. A tanítóképző
ket kirá lyi ukázzal nyitják meg a közoktatásügyi mi
niszter és a minisztertanács elnökének javaslatára. 
Hogy valahol tanítóképző megnyitható legyen, szük
séges az oktatásra megfelelő épület és külön Inter- 
nátusl helyiség. Igazgatói és szolgalakás. Minden ta
nítóképző mellett gyakorló iskolának kell lennie. Uj 
tanítóképzőt csak akkor lehet nyitni, ha megvan a 
szükséges kvalifikált személyzet

Annak a célnak érdekében, hogy a tantióképzés a

Noviszadon megalakult a textilnagykereskedők 
országos szövetsége

E lsim u ln ak  az e llen tétek  a gyárosok  és nagykereskedők  között
Noviszadról jelentik: Az ország textilnagykeres- 

Itedőfnek nagyszámú részvétele mellett, vasárnap a 
noviszadi tőzsde nagytermében országos kongresszus 
volt, amelyen megalakították a textilnagykereskedők 
országos szövetségét. A mozgalom a vajdasági textil
nagykereskedők köréből indul ki, akik a szakmában 
uralkodó súlyos állapotokra való tekintettel hívták 
egybe az országos kongresszust, hogy azon a szak
mabeli problémákat megvitassák és az országos szö
vetség megalakítását kimondják.

A kongresszuson megjelent a noviszadi kereske
delmi, gyáripari és iparkamara képviseletében Popo- 
vtes Dáka volt miniszter, kamarai elnök. dr. Koszlcs 
M irkó egyetemi tanár, kamarai főtitkár, Noviszad vá
ros nevében dr. Dorota Braniszláv polgármester, a 
noviszadi Hitelező Védegylet nevében Krajasevics 
Gyula elnök, a vajdasági bankok szövetsége képvisele
tében dr. Paulovics Róbert főtitkár, továbbá Rcmle’iu 
Malija, a zagrebi textilnagykereskedő szövetségének 
elnöke,Dintcs Áca, a beogradi szövetség elnöke, dr. 
Julin Benkó, a zagrebi kereskedők szövetségének t it
kára, dr. Gregorics Milán, a textilgyárosok országos 
szövetségének főtitkára, Horovitz Ignác, a Jugocs.-ska 
textilgyár vezérigazgatója, Holtmann József zagrebi 
nagykereskedő, Lázics Dusán, Mattes Pavle, Szdzdtcs 
Petur, Katanics Sztoján Beograd, Schmutzer Román 
Zagreb, Z.öivy Mátyás. Miroszavllevlcs Lázár, Löwen
berger Artur, Róllt Ferenc, Wcinteld Izsó, Sattler 
Jenő, Löwenberger Ernő noviszadi, Hirschfeld Makszim 
vir.kovcíi, Csurcsln Nikola, Pizsgruná A „ W irtlt Gyula 
pancsevói, Szmatana László, Roscnberg Jenő sztari- 
becseji, Stolzer Gusztáv krajni nagykereskedők és még 
számosán. A kongresszuson az ország textil nagyke
reskedelmi érdekeltsége, mintegy Iietven-nyolcvan tag
gal volt képviselve.

Miroszavlyevics Lázár noviszadi nagykereskedő 
az egybehívok nevében reggel kilenc órakor nyitotta 
meg a kongresszust és indítványára Őfelségének a 
királynak hódoló-táviratot, a miniszterelnöknek és a 
kereskedelmi miniszternek pedig üdvözlő táviratot 
küldöttek. Hoffmann József zagrebi nagykereskedő 
indítványára a kongresszus elnökévé Miroszavlyevics 
Lázárt (Noviszad), alehiökcvé Dlnics Ácát (Beograd) 
és Kemfelta Malija (Zagreb) nagykereskedőket vá
lasztották meg. A titkári és előadói tisztet Heller Mik
lós, a vajdasági Hitelezők Védegyletének igazgatója, 
a tiszteletbeli jogtanácsosi teendőket pedig dr. Händ
ler Zsigmond noviszadi ügyvéd látta el.

Heller Miksa igazgató ismertette a textilszakma 
múltját és felsorolta mindazokat az égető problémá
kat, amelyek az országos szövetség megalakítását 
szükségessé teszik. A nagy tetszéssel fogadott előadás 
után a kongresszus határozati javaslatot fogadott el, 
amelyben kimondotta az országos szövetség megalaki- 
fását Noviszad Ideiglenes székhellyel és felhívja a 
megválasztandó bizottságot, hogy minden szükséges 
lépést tegyen meg úgy a hatóságoknál, mint az érde

nemzed egységet és a faji közeledést mozditsa elő, a 
közoktatásügyi miniszter a területre való tekintet nél
kül utalhat növendékeket egyes intézetekbe és általá
ban más területről való növendékeket is utalhat más vi
déken levő tanítóképzőkbe. A tartományi önkormány
zatok kötelesek a szükséges épületet rendelkezésre bo
csátani a tanítóképző céljaira, azonkívül megfelelő tői
det a földmivelési oktatás előmozdítására.

Intézkedik a törvény a tanítóképzők és a gyakor- * 
lóiskolák tantervéről, továbbá a szükséges segédintéz
ményekről. Az iskolai év szeptember 11-ikén kezdő
dik és a tanítást legkésőbb szeptember 16-ikán meg 
kell kezdeni. Az iskolai év három harmadra oszlik. 
Az első november végéig, a második február végéig, 
a harmadik május végéig tart. A tanítást május 31-ig 
be keli fejezni. Minden Intézet köteles nyomtatott évi 
jelentést kiadni.

A közoktatásügyi miniszter írja elő, hogy a taní
tóképzőbe való felvételhez milyen kellékek szüksége
sek. Egy-egy osztályt csak egyszer lehet megismétel
ni. Az egyik tanítóképzőből a másikba való átlépés 
csak az érdekelt intézetek igazgatóságainak beleegye
zésével, a tanuló megindokolt kérelmére történhetik. A 
kézimunkaoktatóknak szakképzetteknek kel! lenniök.

A törvény intézkedik a tanárok feladatairól. A fel
ügyeletet a tanítóképzők felett a közoktatásügyi mi
niszter szakértő szervek utján gyakorolja. Az igaz
gatók kötelessége az Iskola igazgatása és az összes 
ezzel kapcsolatos intézmények ügyeinek vezetése. Min
den tanítóképzőben kell lenni egy titkárnak.

kelteknél, hogy a szövetség megalakítása mielőbb va
lóra váljék. A szervező bizottság a kongresszus el
nöksége lett, továbbá helyetteséül I-öwy Mátyást (No
viszad), Hoffmann Józsefet (Zagreb) és Szúzdlcs Pe- 
tart (Beograd) választották meg. A, bizottság előadója 
Heller Miklós igazgató, jogi tanáésadója pedig dr. 
Händler Zsigmond lett.

Dr. Händler Zsigmond ügyvéd ismertette ezután 
az alapszabálytervezetet, amelyet egyhangúlag elfo
gadtak. Nagy érdeklődéssel hallgatta a kongresszus 
Dinics Áca beogradi nagykereskedő referátumát a 
vámtételek revíziójáról, amelyre dr. Gregorics Milán, 
a textilgyárosok országos szövetségének titkára vá
laszolt. Dlnics Áca kifejtette, hogy a textilgyárak túl
ságos védelme nagy károkat okoz a nagykereskedők
nek, mert ezáltal a gyárak monopolhelyzetet élvez
nek. A nagykereskedelem együtt akar működni a gyár
iparral, de függetleníteni kívánja az országot a gaz
dasági piacoktól és tiltakozik a gyáripar túlkapásai el
len. Dr. Gregorics Milán szerint a gyáripar védelme 
meg sem közelíti a többi országok sokkal nagyobb- 
inérvü vámvédelmét és rámutatott azokra a nehézsé
gekre, amelyekkel a gyáriparnak küzdenie kell. A 
gyáriparosok országos szövetsége legmelegebben 
óhajtja a nagykereskedőkkel fennálló ellentétek ki- 
egyenlítését és örül, hogy a szövetség révén módjá
ban lesz a közös problémákat együttesen megoldani.

A kongresszus ezután határozati javaslatot foga
dott el. amelyben kimondja, hogy mielőbb összekötte
tésbe óhajt lépni a gyáriparosok szövetségével és az
zal együtt kíván működni.

Nagy érdeklődéssel hallgatta a kongresszus Ló'ivy 
Mátyás (Noviszad) referátumát a hitclkérdésről. El
ítélte a szakmában lábrakapott könnyelmű kihitelczé- 
si rendszert és utalt nagykereskedők nagy vesztesé
geire. Anűg egyrészt a nagykereskedők pénzhitelt 
csak nagy nehézségekkel kapnak, addig a kiskereske
dők a legnagyobb összegű áruhiteleket élvezik. Dr. 
Paulovics Róbert, a vajdasági bankok szövetségének 
elnöke a bankok álláspontját védte a hitelnyújtás te
kintetében.

Ftschgrund Oszkár (Pancsevó) és Roscnberg Je
nő (Sztaribecsej) az uj csődtörvény és kényszeregyez
ségi törvény szükségességéről beszéltek. Dr. Punlo- 
vlcs Róbert ezután az adókérdésről beszélt, majd 
Löwenthal Henrik szuboticai nagykereskedő a nagy- 
kereskedők, mint hitelező és eladó, a kiskereskedők, 
mint vevő és eladó problémájáról beszélt.

A mindvégig magas színvonalú kongresszusi vita 
déli egy órakor ért véget és utána a Kraljica Mária 
szállodában társasebéd volt. Délután a kongresszus 
tagjai a lóversenyt nézték végig.
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Legjobb hirdetési orgánum 
a „BACSMEGYEI NAPLÓ“

3 perez alatt!

Sürgős alkatomra, 

ha ninct ideje fejrrrotatrat

Fekete f e j e s
T ro c k e n -S c h a u m p o n

(a bevált száras halmoso)
fő r a k tá r - .  R a v t  d. d., Z a g re b
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Zürich, szept. 30. (Zdrlat.) Beograd 9.1275. Párl* 

20.32, London 25.17, Newyork 51850, Brüsszel 72.18. 
Milánó 27.135, Madrid 76,15, Amsterdam 208.125, Ber
lin 123.56, Bécs 72.93, Szófia 3.75, Prága 1536, Varsó 
58.15, Budapest 90.765, Bukarest 3.08.

Zagreb, szept. 30. ÍZárlat.) Paris 221.66—223.68, 
London 275.44 -276.24, Newyork. 56.61—56.81, Zürich 
10.94.40—10.97.40, Milánó 296.51—298.51, Amszterdam 
22.76.50—22.82.50, Berlin 1352.75—1355.75, Bécs 797.40 
—800.40, Prága 167.93— 168.73, Budapest 990.28— 
993.28.

Szomborl terménytőzsde, szept .30. Újbúza bács
kai vasút prt. 185—190, ujrozs bácskai vasút prt. 145 
—155, ujzab bácskai vasút prt. 142.50—14750, ujárpa 
takarmányi 62—63 kg. 120—125, tavaszi 65—66 kg. 
155—160, baranyai 66—67 kg. 170—175. tengeri mor
zsolt prt. 145—150, bab uzans. 470- 480, liszt Ogg é* 
Og 290—295, 2-es 265—285, 5-ös 240—250. 6-os 220— 
230, 7-es 190—200, 8-as 130—140, korpa finom prt 
100—105. Irányzat: változatlan.

Noviszadi terménytőzsde, szept. 30. Búza bácskai 
77 kgr. 190—192.50, bácskai 78 kgr. 192.50—195, hajó 
Duna bácskai 78 kilós 195—200, szerémi 77 kilós 180— 
185. Árpa bácskai 63—64 kilós 125— 127.50, szerémi 
63—64 125—12750. Zab bácskai 145—150, szerémi
145—150. Tengeri bácskai 14750—152.50, bánáti 147.50— 
152.50, szerémi 147.50—15250. Liszt Ogg. és Og. 290— 
300, 2-es 270—280, 5-ös 245—255, 6-os 210—220, 7-es 
175—185, 8-as 115—125. Korpa bácskai jutazsákokban 
105— 110, szerémi jutazsákokban 105— 110, bánáti juta
zsákokban 105—110. Bab bácskai fehér 2% 480—500, 
szerémi fehér 2% 480—500. Rozs bácskai 150—152.50. 
Irányzat: Zab szilárd, különben gyenge. Forgalom: 
143 vagon.

Budapesti gabonatőzsde, szept. 30. Határidöüzlet: 
Búza októberre 21.01—21.22, zárlat 21.02—21.04, már
ciusra 2346—23.64, zárlat 23.46—23.47, májusra 24.25— 
24.47, zárlat 24.26—24.28, rozs októberre 15.78—15.70, 
zárlat 15.48— 15.50, márciusra 17.95— 18.23, zárlat 
17.95—17.96, tengeri májusra 17.11—17.18, zárlat 17.16 
— 17.18. Készárupiac: búza 20.90—22.65, rozs 15.15— 
1530, takarmányárpa 15.25—15.50, sörárpa 17.50—22, 
köles 11—12, repce 51—53, tengeri 19—19.25, zab 13.25 
—15.50, korpa 11—11.25.

Bécsi marhavásár, szept. 30. (Josef Saborsky & 
Söhne, Wien, St. Mark jelentése.) Felhajtás: hízott 
marha 2260, kicsontozni való 809, ebbel jugoszláviai 
eredetű 163. Árak 5—10 garassal olcsóbbak. Bikák 
gyengén tartottak.

Chicagói terménytőzsde, szept. 30. Középárfolya
mok: Búza szeptember 126 egynyolcad, december 132 
hétnyolcad, március 138 hétnyolcad. Tengeri szej>- 
tember 98 ötnyolcad, december 96 háromnegyed, már
cius 100 egynyolcad. Rozs december 108.

Winnipeg! terménytőzsde, szept. 30. Középárfolya
mok: Búza október 140 egynyolcad, december 142 és 
fél, március 149 háromnyolcad.

I.iwcrpooH terménytőzsde, szept. 30. (Zdrlat.) Bú
za október 8 sh. 8 és fél d, december 9 sh. 2 egyne
gyed d, március 9 sh. 8 háromnegyed d, május 10 sh.
1 és fél d.

— C»
V íz á llá s

A noviszadi hidrotechnikai hivatal jelentése Mo
rfot a jugoszláv vizek mai állása a következő. Duna: 
Bezdán 74 ( +  4), Bőgőiévé 142 (— 1), Noviszad 71 
(—6), Zemun 36 (—0), Orsava 83 (+9). Dráva: Ma
ribor 34 (+2). Száva: Zagreb 136 (—4), Mltrovica 
124 (+10), Sahac 9 (+ 9 ), Beograd 24 (—0). Tisza: 
Szenta 78 (+14), Becsej 110 (—0), Titel 56 (—1).
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— Im iitő l kinevezések és áthelyezések. Szombor-
hól jelentik. A közoktatásügyi miniszter Ivannvics Le- 
poszava tanítónőt Szelepesére, Omlatlenovies Ruzsicát 
Sztanisiesre, Csankovics Bogomlas és Staskova 8zmi- 
lyá t a bajsai dobrovoljac kolónián levő gazdasági is
kolába tanítónőknek nevezte ki. Damjanovics Jelbza- 
veta Tanítónőt Jo\ állováról (Suniadia) Sztanislcsre 
helyezte át.

— Idö.lóslás. A meteorológiai Intézet jeletrése 
szerint az időjárásban lényege..e’'b változás nem vár
hatói

— Veoízeiosz görög miniszterei'ók Berlinben foly
tai tárgyalót?.'isst. Berlinből jelentik: Venizelosz görög 
rtt1M.wterc’nök vasárnap- Berlinbe érkezett és hétfőn 
délelőtt fogadta az uj. ..giróltat, akikkel utazásának 
céljáról azt mondotta, hogy miután Görögország ba
rátsági szerződést kötött Olaszországgal és Jugoszlá
viával, ó Koma, London és Páris után szükségét élezte 
annak, hogy Berlinbe is ellátog' o.son, minthogy Né
metország és Görögország kereskedelmi t- gazdasági 
érdekei sok ponlon találkoznak. Venizelosz csütörtö
kön vagy pénteken Budapestre utazik, ahonnan Beo- 
gradba folytatja utiát.

— Nusies Braniszláv kedden érkezik Noviszadra. 
Noviszadról jelentik; Nusics Bianiszláv világhírű jugo
szláv író és színpadi szétfő, kedden délután fél négy 
órakor érkezik Beogradból Noviszadra, hogy résztve- 
gyen »A miniszternő« cimii vigíátékának kedd esti be
mutatóján. Nusicosal Noviszadra érkezik Szíakics 
Zsanka, a beogradi Nemzeti Színház művésznője is, aki 
mint vendég a címszerepet játsza. Nusicso't a pálya
udvaron a szerb szinháegyesület nevében annak elnöke, 
dr. Borota Brainszláv polgármester fogja üdvözölni és 
a fogadtatáson a kultureg.vesületek is meg fognak je
lenni. Az előadás iránt óriási érdeklődés nyilvánul 
meg. Jegyek a Bácsmegyei Napló noviszadl kiadó- 
hivatalában is előjegyezhetek.

— Polyákovics József városi tanácsnok visszatért 
Szabadságáról. Polyákovics József szuboticai városi 
tanácsnok hétfőn visszatért szabadságáról és elfog
lalta hivatalát.

— A beiaerkvai képviselőtestület közgyűlése.
fcelacrkváról jelentik: A beiaerkvai képviselőtestület 
szombaton közgyűlést tartott Kostics Ljubomir pol
gármester elnöklete alatt. A napirendén több fontos 
tárgy szerepelt, többek közt a gőzfürdő ügye is. A 
közgyűlés elhatározta, hogy a fürdőt a város átveszi 
és azonnal üzembehelyezi. A közgyűlés ezenkívül el
határozta, hogy Reputációt küld a közoktatási minisz
terhez és képi, hogy a gimnázium felső osztályait ál
lítsa vissza. A közgyűlés megválasztotta a küldöttség 
tagjait, A közgyűlés megválasztotta a küldöttség tag
lalt. A deputációt Kostics Ljubomir polgármester fog
ja vezetni.

— Megszűnt a SlobodnI Glas. Zagrebböl Jelentik: 
A  Slobodni Glas című zagrebi napilap, amelynek Radics 
István özvegye volt a kiadója, hétfőn megszűnt. A lap 
megszüntetésének anyagi okai vannak.

— Jugoszláv költőit Zma) .lován emlékünnepélye.
Beogradból jelentik: Vasárnap délután bensőséges ün
nepséget rendeztek a modern jugoszláv irodalom leg
kiválóbb képviselői Zmaj Jovan Jovanovicsnak, a hal
hatatlan költőnek emlékére. Az emlékünnepélyen, ame
lyen nagyszámú előkelő közönség jelent meg, többek 
között Ducsics lován és Petrovics Veljko, a kiváló 
költők méltatták Zmaj Jovan Jovanovics költészeté
nek jelentőségét.

— A noviszadl üzletek n) zárórája. Noviszadról
Jelentik: Október 1-én uj zárórarendelet lép életbe No- 
viszadon. Az egyes üzletek és üzemek zárásának és ! 
nyitásának uj rendje szerint fűszer, csemege és g y á r-> 
matáruüzletek héttől félegyig és félháromtól nyo lc ig ,■ 
textil, kéztnil és rövidáruüzletek fchiyolctól félegyig és 
kettőtől hatig, mészárosok és hentesek hattól tizenket- 
kettőtől hatig, mészárosok és hentesek ható, izenket- 
töig és négytől nyolcig, borbélyok és fodrászok hét
től tizenkettőig és féikcttőtől félnyolcig, dohánytözs- 
dék reggel hattól este nyolcig megszakítás nélkül, 
könyv- és papirkereskedúsek héttől tizenkettőig és fél- i 
kettőtől félhétig, virágüzletek pedig félnyolctól tizen-I 
kettőig és félllárotntól hétig tarthatnak nyitva.

— Kicserélték a Jugoszláv-német munkásvédelmi j 
egyezményük okmányait. Az Avala jelenti Beograd- j 
ból: Hétfőn délben tizenkét órakor kicserélték a német | 
és a jugoszláv kormány képviselői a két ország kö
zött a szociális biztosításról kötött szerződés okmá
nyait. Ezt a szerződést még 1928 december 15-ikén 
kötötték. Ugyancsak kicserélték azokat a jegyzőköny
veket Is, amelyek a szerb-horvát-szlovén királyság
beli szezonmunkások németországi alkalmaztatására 
vonatkoznak s amelyeket ugyancsak 1928 december 
15-ikén Írtak alá. A kicserélésről szóló jegyzőkönyvet 
a jugoszláv kormány nevében dr. Kumanudi Koszta 
kfllflgymlnlsztcrhelyettes, táreanélküll miniszter, a né
met kormány megbízásából pedig dr. Koester Adolf . 
meghatalmazott miniszter, beogradi német követ Ir
ta ali. 1
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A mi programulunk:
Ahemo 
íílaupunkt 
Fűmig 
Förg
Hilversum 
Horny 
’ ngelen 
Kapsch 
Kramolin 
Minerva 
Philips 
K adiola 
Saba
Telefonkén 
Tungsram

W estern Electric^
A program műnk felöleli az ö s s z e s  
számottevő gyártmányokat, mert mi a

legrégibb és e g y e t le n  speciális 
u n i v e r z á l i s  rádió-szakvállalat
vagyunk állandóan nagy raktárral. 
Bármely készüléket d í j t a l a n u l  
bemutatunk. — Viszonteladóknak 

nagy árkedvezmény.

K é r j e n  p r o s p e k t u s t ! !

Konrafú d. d. Subotica
összes fiókjai és képviselői
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— Pusztító fagy Island szigetén. Londonból jelen
tik: Island szigetéről heves hóviharokat Jelentenek, 
amelyek igen nagy pusztításokat okoztak. A hőmér
séklet —15, —20 fok körül mozog és a nagy hideg
ben naponta megfagy néhány szigetlakó. A sziget fen- 
sikjain legelő állatállomány teljesen elpusztult. A me
teorológusok azt hiszik, hogy a nagy hideg át fog 
terjedni egész Európára.

— A hivatalos órák uj rendje a noviszadi város
házán. Noviszadról jelentik: A városháza hivatalai
ban október elsejétől kezdödőleg a hivatalos órákat 
munkanapokon délelőtt nyolctól félegyig és délután 
iólnégytől hatig tartják.

— Villamos és autó karambollá Bukarestben. Bu
karestből jelentik: Súlyos kimenetelű szerencsétlenség 
történt Bukarestben, az Erzsébet-köruton. Egy v illa 
mos, amelyben Panatlner.cu tábornok ült, összeütközött 
egy autóval. Az összeütközés következtében az autó 
összetört a tábornok pedig súlyos sérüléseket szen
vedett. A villamoskocsi vezetőjét letartóztatták.

— A Jadranszka Sztrazsa szontai gyűlése. Szen- 
táról jelentik: Nagy érdeklődés mellett tartotta meg a 
Jadranszki Sstrazsa szentai nagygyűlését a Város
háza nagytermében. Dr. Sztaics velikibecskereki tő
orvos és dr. Nikovics járásbiró előadásukban kimerí
tően ismertették az egyesület célját. Ezután megválasz
tották a tisztikart. Elnök lett Prekajszki Milos esperes
plébános, igazgaósági tagok özvegy Pccárszki Gyor- 
gyéné, Drakttlics Mihajléné, Szlavnlcs Ignácné, Bérlés 
Boriszúva, Vuics Jócó, Tomics .lován, Halda Gyúró, 
Gjmrgyevics LLubodán, Herczog Emil, Sztepanek Vo- 
jir.zláv, Hrsics Szávó, Draknlics Mlliajló, Opasics 
Zsarkó. A választmány tagjai Tomics Jovánné, dr. Za- 
gorica Iván. Vuics Szávó, dr. Knczscvics Milos és 
Russwtirm Oszkár.

— Rubinstein Artur noviszadl hangversenye. No
viszadról jelentik: Rubinstein Artur, a világhírű zon
goraművész október 3-iki noviszadl hangversenyén 
Brahms, Schubert, Debussy, Stravinsky, Chopin és Al- 
beniz darabokat fog játszani. A hangverseny iránt 
nagy érdeklődés nyilvánul meg.

— Lezuhant egy román katonai rer>iilögén. Buka
restből Jelentik: Campulttngban a repülőtéren leznhantt 
egy katona, repülőgép, amelynek pilótái», egy főhad
nagy, szörnyethalt, a mogfigyelőtisztje, aki egy tábor
nok fia, súlyos sérüléseket szenvedett. A repülőgép 
Bukarestből indult és fontos iratokat v itt a Campti- 
lungban tartózkodó hadügyminiszter részére. Ezek az 
iratek szintén megsemmisültek.

I _  Rublnstcln vezet a rogaskaszlatinal sakkver- 
I seayen. Zagrebböl jelentik: A rogaskaszlatlnai sakk*
: (önverseny tizedik fordulóját vasárnap játszották le.' 

Rubinstein győzött Brinckniann ellen, Geiger Singer 
ellen, Rozsics Jovanovics ellen. Remis lett Pirz Ma- 
róczy és a König Sámlsch-játszma. függőben 
maradt a Flohr—Canal, Przcpforka—Grünfeld

I és a Takács—Hönlinger játszma. Hétfőn , a
I fdggöjátszmákat játszották le. F io lir győz Ca- 
í nal, Przepyorka győz Grünfeld ellen. A dr. Geiger—
: Grünfeld és Takács—Hönlinger játszmák remisvcl 
‘ végződlek. A verseny állása a következő: Rubinstein 
! 7H, Maróczy, Grünfeld 7, ScliSmisch, JBóhr 6%, Prze- 
I pyorka, Canal, Pirz, 'l akács 6, Brinkmapn, Hönlinger 
i 5, Geiger 4%, König 3, Rozsics, dr. Singer i% , Jova-
' novics 1.

— Atitólopás Zaprehban. Zagrebböl je lentik: Hét- 
■ főre virradó éjszaka a JeJacsícs-téren levő autóállojnás- 
i nál megjelent egy elegánsan ö’tözöít ember, aki oda- 
I lépett egy üuiant-tfpustt 11- -1CŐ8 jelzésű autóhoz és 
! a sofförnek meghagyta, hogy a dőli vasútállomás kő- 
I zeléhen levő kocsmához vigye. Amikor a kocsmához 
I értek, az elegáns ismeretlen ezedinárost vett ki pénz- 
I tárcájából és azzal akart fizetni. A sofförnek nem volt 

visszaadni való pénze, mire az utas megkérte, hogy 
í menjen be a vendéglőbe és váltsa tel a pénzt. A soLőr 

bement és amikor néhány perc múlva k ijö tt a vendéglő
ből, az autó eltűnt. Magdika Vladiszhiv soffőr az is
meretlen autótolvaj ellen felejlentést tett a zagrebi
rendőrségen.

— I.ord Rotschild vissz,".titózoft Londonba. Zagreb
böl jelentik: Rotschild, a világhírű angol bankár Ram- 
boren nevű jachtján hétfőn Trieszten keresztül London
ba utazott. Rotschild közel egy hónapig tartózkodott 
Jugoszláviában.

— Az angol Földközi-tengeri flotta Dubrovnikből 
Törökországba ment. Dubrovnikből je lentik: Az angol 
Földközi-tengeri flotta Oneen EllsaWSlh csatahajóval 
az élén hétfőn elhagyta Diibrovnikot és Konstantiné« 
polyba ment. Ez az első eset, ..hegy az angol Földközi- 
tengeri flotta hivatalos látogatást tesz a török vizeken. 
Hétfőn érkezett a gruzsi kikötőbe a Kairó nevű angol 
cirkáló nyolc torpedóval. Az angol Földközi-tengert, 
flotténak ez az utol .ó csoportja és október kilence
dikéig marad a gruzsi kikötőben.

— Egyezséget ajánlott fel a csödfccjulott beogradi 
Janosevlcs cég. Beogradból jelentik: A kereskedelmi 
bíróság hétfőn tárgyalta Janosevics Gyura beogradi 
cég csődügyét. A cég tulajdonosa egyezségi ajánlatot 
tett és a nem biztosított hitelezőknek harminc száza
lékot ajánlott fe, tizennyolchavi részletfizetésre és a 
fizetést húrom hónapra a csőd megszüntetése után 
kívánja megkezdeni. A bíróság a tárgyalást egy hó
napra halasztotta el és a hitelezők akkor fognak nyi
latkozni.

— Megegyezés Jött létre PIrotban a kettősbirtoko
sok kérdésében. Az Avala jelenti P irofból: Pcpov ez
redes, a bolgár delegáció elnöke, vasárnap este kilenc 
órakor visszaérkezett Szófiából. A delegációk hétfőn 
folytatták munkájukat s a következő kommünikét ad
ták k i: A hétfői tanácskozáson végleg megállapították 
a kettősbirtokosokról szóló szabályzat szövegét és 
mindkét delegáció teljes egyetértésével szerkesztették 
meg a szabályzatot. Délután technikai kérdésekről tár
gyaltak. v

— Titokzatos öngyilkosság egy németországi elme- 
gyógyintézetben. Berlinből jelentik: A «Berliner Zei
tung am Mittag« szerint titokzatos öngyilkosság tör
tént a godbachi elmegyógyintézetben. Az intézet igaz
gatói szobájában a pamlagon holtan találták az intézet 
egyik huszoncgyéves tisztviselőnőjét, akiről k iderü lt 
hogy öngyilkossági szándékból megmérgezte magát 
Az öngyilkosságot rejtélyessé teszi az a körülmény, 
hogy ezzel egyidejűleg eltűnt az intézet igazgatója is, 
akit csak hosszas nyomozás után sikerült megtalálni. 
Az igazgató vallomása során kijelentette, hogy vi
szonya volt a leánnyal, de az utóbbi időben elhide- 
gültek egymástól, többször volt közöttük összesz >lal- 
kozás, így vasárnap is. A rendőrség folytatja a nyo
mozást.
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— Megnyílt a novlszadl kertészeti kiállttá«. NovP 
»zadról jelentik: Vasárnap délelőtt tíz órakor a beltéri 
katiytlkuskőr helyiségeiben megnyílt a vajdasági mii
kertészek egyesületének rendezésében a kertészeti ki
állítás, amely iránt nagy érdeklődés nyilvánul meg. 
Jovanovics Vojin kertészeti egyesületi elnök üdvözlő 
szavat után dr. Boroía Braniszláv polgármester meg
nyitotta a kiállítást, amelyen különösen Bahl István 
novlszadl kertész gyönyörű georginái és szegfül, Piltz 
Lajos, Bárfusz Ede, Bárfusz István, Piltz Károly, Né
met József és Cibula János virágai keltettek feltűnést. 
A kiállításon Förster Géza nyugalmazott városi ta
nácsnok, az ismert amatőr-niükertész, remek és sok
fajta dahliáival állt a kiállítás központjában. A vidé
kiek közül Gallér Viktor szentai városi kertész, Téréi 
Pál sztarakanizsai, Lacsók Pá! petrovácl, Bernhard 
Vince novlvrbászl. Bauer András zemuni és Jane 
György rumai mükertészek vettek részt a kiállításon, 
amelyet vasárnap és hétfőn egész napon át nagyszá
mú közönség látogatott.

— A német Kulturbund közgyűlése. Noviszadról 
Jelentik: A német Kulturbund vasárnap rendkívüli köz
gyűlést tartott, amelyről a következő kommünikét 
adták ki: A német Kulturbund szeptember 29-ikín 
megtartott rendkívüli közgyűlésén az égés» országból 
igen sok delegátus jelent meg. A közgyűlés az alap
szabályok megváltoztatása után egyhangúlag elhatá
rozta újból való megalakulását és hogy a Kulturbun- 
dot mai formájában tovább fogják vezetni. A régi tisz
tikart a közgyűlés ismét megválasztotta.

— Rcgényíolytatásunk a mai számból anyagtorló
dás miatt kimaradt

— Szurkálásért egy hónap. Noviszadról Jelentik:
A novisz,adi törvényszéken hétfőn tárgyalták Pcljánsz- 
k i Isza szltbási földműves bűnügyét Peliánszki né
hány hónappal ezelőtt összeveszett rokonával. Pel- 
jánszki Milivojjal. A veszekedés hevében kést rántott 
és rokonát több szúrással súlyosan megsebesítette. A 
bíróság Peliánszki lazát súlyos testi sértés bűntettében 
mondotta ki bűnösnek és egyhavi elzárásra, továbbá 
kétszáz dinár pénzbüntetésre ítélte. Az Ítélet jogerős.

— Jogerőre emelkedett a sikkasztással vádolt 
«zombori törvényszéki irodaigazgatő felmentése. No
viszadról jelentik: A noviszadi semmitöszék szombat
ra tűzte ki Dobrenov István nyugalmazott szombori 

'törvényszéki irodaigazgató sikkasztási bünperének a 
tárgyalását. Dobrenovot — mint ismeretes — a szu- 
boticai törvényszéken hivatali sikkasztás miatt kétévi 
börtönre ítélte. Az ítéletet a fclebbviteli biróság meg- 
váloztatta és a vádlottat felmentette, mire az ügyész 
semmiségi panaszt jelentett be. A lelmentő ítélet azon
ban jogerőre emelkedett, miután az ügyész a semmi
ség! panaszt visszavonta.

— Országos vadászkongresszus Szarajevóban.
Szarajevóból jelentik: Október hó közepén tartják meg 
az ország vadászegyesiiletei országos kongresszusu
kat Szarajevóben. A kongresszuson mintegy kétszáz 
vadászegyesület kiküldöttei vesznek részt.

— A maiilkiirösleány szerelme. Beogradból jelen
tik : Oyuricsics Milica tizennyolcéves beogradi mani- 
küröslány hétfőn délelőtt Glavaseva uccai hónapos 
szobájában megmérgezte magát. Haldokolva szállí
tották kórházba. A manikiiröslány búcsúlevelet nem 
hagyott hátra s a kórházban mindeddig nem nj'erte 
vissza eszméletét, úgyhogy a nyomozó hatóságok 
egyelőre csak feltevésekre vannak utalva az öngyil
kosság okait illetőleg. A leány környezetének előadása 
szerint a feltűnő szépségű Oyuricsics Milica szerelmes 
volt egy fiatalemberbe, akivel több mint egy éven ke
resztül meghitt viszonyban Is állott, a napokban azon
ban szerelmese szakított vele. Vatósziniilcg ez keserí
tette el annyira a fiatal leányt, hogy el akarta dobni 
magától az életet.
----------- i— i- hm e m b c
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— Vúros verekedés Tovariscvón. Noviszadról je
lentik: Radojcsin Torna és Csakmakov Glisa jómódú 
tovarisevói gazdálkodók már régóta haragos viszony
ban voltak. A két haragos vasárnap délután a köz
ség határában összetalálkozott és amikor egymás mel
lett elhaladtak, szóváltás támadt közöttük. Csakmanoó 
vasbotjával olyan erővel ütötte meg Radojcsint, hogy 
az eszméletlenül terült el a földön. Később Radojcsin 
magához tért és hazafelé indult, de Csakmakov ekkor 
sem tágított mellőle és zsebkésével több szúrást ej- 

I tett ellenfelén. Ekkor odaérkezett Radojcsin Torna 
Jován nevű fia, aki rávetette magát apja támadójára, 
de Csakmakov a fiatal Radojcsint késével háromszor 
mellbeszurta. Az idősebb Radojcsin az országút po
rában fetrengett, de mindén erejét összeszedte, oda- 
vánszorgott Csakmakovhoz, kiragadta annak kezéből 
a vasbotot és összeverte támadóját. Mindhárom se
besültet dr. Sinkovlcs IJAgtlia bácsi orvos részesítette 
az első segélyben.

Vajdaságban bevezetett utazó azonnali belépésre 
kerestetik. Szakmabeliek c'őnyben. Heller és Vázso- 
nyi Partőmgyúr Velikakiklnda.

— Hibaigazítás. A Bácsmegyei Napló vasárnapi 
számában beszámolt a szubotical mezőgazdasági kon
gresszus előkészületeiről. A cikkben Gromilovics Ta
másnak, a bácskai mezőgazdasági egyesület igazgató- 
sági tagjának, a cséglögéptulajdonosok szövetsége el
nökének a neve hibásan jelent meg, amit ezennel ki
igazítunk.

— Műkedvelők figyelmébe. Modern színházt fel
szerelés, díszletek, jelmezek és busz különböző leg- 
ujabb operettanyag jutányos áron eladó. Érdeklődni 
tehet Szabó Mártonnál (Szubotica, Jugovicsa-ulica 8. 
szám). /

— A »zubotlcal rendőrség felhívása a lakástörvény 
által védett szentélye!,hoz. A szubotical rendőrség fel
hívja mindazokat a lakókat, akik a lakástörvény ér
telmében védelem alá tartoznak, hogy legkésőbb ok
tóber 8-ig jelentkezzenek a városi bejelentő hivatal
ban II. emelet, 124. számú szobában, naponta délelőtt 
nyolc és tizenkét óra között. Miután fontos, hogy 
minden olyan egyén, akit véd a lakástörvény, jelent
kezzék, a rendőrség kéri, hogy mindenki tegyen ele
get jelentkezési kötelezettségének.

— Letartóztatták a novlszadl postaigazgatóság 
műszaki műhely főnökét. Noviszadról jelentik: A novi
szadi rendőrség pár nappal ezelőtt letartóztatta Mól - . 
jác Szávát, a noviszadi postaigazgatóság műszaki mü- 
helyének főnőkét, akit azzal vádolnak, hogy a műhely- ' 
bőt különböző tárgyakat eltulajdonított. Néhány hétte l, 
ezelőtt hivatalvizsgálat volt a műszaki műhelyben és 
utána felmentették állásától Moljácot és beosztották a 
postaigazgatóság másik osztályába. Pénteken, még mi
előtt Moljác Száva elfoglalhatta volna uj állását, meg
jelent a rendőrségen Dokics Jován, a műhely éjjeli őre 
és feljelentést tett Moljac ellen, hogy az a műhelyből 
különböző tüzelőanyagot és műszaki tárgyakat vitt el. 
A megindult rendőri vizsgálat során házkutatást tar
tattak Moljac lakásán, ahol nagyobbmennyiségü sze
net, több benzines hordót, villanyfelszerelési cikkeket, 
szappant, néhány kisebb mázsát találtak, amelyekről 
kiderült, hogy azok az állam tulajdonát képezik. Niko- 
llcs Szima rendörfökapitányhelyettes, a bűnügyi osz
tály főnöke a házkutatás eredménye alapián Moljácot 
letartóztatta. Moljac beismerte, hogy ezeket a tárgya-1 
kát hazavitette, de azt állította, hogy azok az ő tulaj- j 
donát képezték. Moljácot vasárnap átadták a noviszadi 
ügyészségnek. A vizsgálóbíró elrendelte Moljac ellen j 
a vizsgálati Jogságot,

— Léderer Artur csókái földbirtokos sajtópere a 
»Szcló« című lap szerkesztője ellen. Beogradból jelen
tik: Héttőre tűzték ki a beogradi törvényszéken Szta- 
jics Uros beogradi újságíró sajtóperének a tárgyalását, 
amelyet Lederer Artur és Lederer Károly csókái föld- 
birtokosok Indítottak ellene. Sztajics Uros a »Szelő« 
ciinii gazdasági lapban a csókái uradalom inagncmesitö 
állomásával kapcsolatban irt cikkében sértő kifejezé
seket visszavonta, azok felett sajnálkozását fejezte Itt 
és kijelentette, hogy teljesen meggyőződött arról, hogy 
az uradalom üzletvitele korrekt. A nyilatkozat meg
tétele után Lederer Artur és Károly visszavonták a 
feljelentést.

»Ignls« J. Wlrth tüzlanyagkereskedés Palicsi-uton, 
la kokszot és tiízilát házhoz szállít nagyban és kicsiny
ben.

— Meghalt a novlszadl Achilles kerékpáregytet el
nöke. Noviszadról jelentik: Polypkovics Vince, az 
Achilles noviszadi kerékpáregyesület elnöke szomba
ton éjjel Budapesten rövid szenvedés után meghalt. A 
holttestet Noviszadra hozzák, ahol szerdán délután 
fél ötkor a Szent János-tér 2. szám alatti gyászház
ból a Futaki úti temetőben fogják eltemetni.

Agnes krémtől gyönyörű lesz
— Felhívás az ügyvédekhez. Hadzsi-Kosztics Kosz- 

ta szuboticai vezető járásblró I. F. 28. szám alatt a 
következő rendeletet adta k i: Figyelmeztetem az ügy
véd urakat, hogy pecsétjeiket és beadványaikat hoz
zák összhangba a polgári perrendtartás 184. szaka
szának 4. paragrafusával, úgyhogy azek államnyelven 
legyenek Írva. Az olyan beadványokat, amelyek ezzel 
ellenkeznek, 1929. október elseje után visszaküldik az
zal, hogy azokat a polgári perrendtartás 140. paragra
fusa értelmében javítsák ki.

Diákok figyelmébe! A gimnázium magyar tagoza
tában használatos összes tankönyvek megérkeztek és 
kaphatók Víg Zsigmond Sándcr könyv- és papirkeres-
kedésében.

— finektantolyam Szuboticán. Jura Ferdinánd volt 
opera- és koncqrténckcs, a berlini konzervatórium volt 
énektanára és a kattowitzi zenekonzervatórium volt 
tulajdonosa énekórákat ad Szuboticán kezdőknek és 
haladóknak. Énekeseket és énekesnőket képez ki ope
ra-, operett- és koncertelöadásokra. A kiváló zenepe
dagógus Usporedna ul. 4. számú lakásán fogad jelent
kezőket.

Számos nőt bajnál a természetes tperene József» 
keseriiviz használata végtelen nagy megkönnyebbülést 
szerez. A nöorvost klinikák bizonyítványai tanúsítják, 
hogy a rendkívül enyhe hatású lerenc József vizet 
különösen a szülészeti osztályon a legjobb sikerrel al
kalmazzák. Kapható gyógyszertárakban, drogériákban 
é« füszerüzletekben. 10
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Hadzsics Szteván 
a noviszádi

,  A Petar trónörökös nevét viselő vajdasági lovar
egylet vasárnapi noviszádi versenynapja minden te- 
kiiiteíhen kitünően sikerült.

A noviszádi lovaregylet most rendezte az idei 
harmadik versenyét. A lóverseny iránt érthetően nagy 
érdeklődés nyilvánult meg, a szép verőfényes szep
tembervégi vasárnapon nagyszámú és előkelő közön
ség gyűlt egybe a versenypálya zöld pázsitján. A ver
senyen megjelent Hadzsics Sztevan hadügyminiszter 
is, aki autón érkezett Beogradból és Djokics Gyúró 
tábornokkal, hadseregparancsnokkal jö tt ki a futtatá
sokhoz, ahol Dungyerszky György, a lovaregylet el
nöke, Mitrovlcs tábornok, a lovaregylet alelnöke, dr. 
Dungyerszky Gedeon, gróf Schőnborn Henrik, Bog- 
danovics Zsivorad és a lovaregylet vezetőségi tagjai 
fogadták és kalauzolták.

A versenypályán ott voltak: dr. Borota Brani- 
szláv polgármester, Csolak Antics Vojin, Simovics 
tábornokok, dr. Dungyerszky Gedeonná, Őfelsége a 
királynő udvarhölgye, leányával Dungyerszky Baba, 
Dungyerszky Györgyné, Bugarszky Tódor tartomá
nyi pénzügyigazgató és a noviszádi társadalom szá
mos előkelősége s Beogradból és a vidékről is igen 
sokan.

Végtelennek látszó autósor szállította ki a nagy
számú közönséget a versenytérre. A nagy autóforga
lom miatt az utat átláthatatlan por lepte cl, úgyhogy 
alig lehetett néhány lépésre ellátni. Rímek kell tulaj
donítani azt a tragikus balesetet is, amely a katonai 
zenekar másodkarmesterét, Stefnovics Braniszlávot 
érte, aki a zenekar élén a versenytérre igyekezett. 
Ninkov sofför autótaxijával a nagy porban nem vette 
észre az országúton menetelő zenekart és kocsijával 
belehajtott a zenekarba. Az autó elütötte Stefanovlcs 
Braniszlávot, aki fején és mellén sulyos sérüléseket 
szenvedett és mentőautón kellett a káténál kórházba 
szállítani, ahol azonnal kezelés alá vették. Állapota 
sulyos, bár nem életveszélyes.

Ettől a szerencsétlenségtől eltkintve a verseny
nap minden incidens nélkül zajlott le és a sorozatos 
íavoritgyözelmok jó hangulatot teremtettek a tribün 
előtti teret ellepő közönség sorában, mely különben is 
teljes mértékben élvezte a nagy mezőnyök által nyúj
tott élvezetes és izgalmas sportot.

A versenyrendezés, a start, — mely Petzy-Popo- 
vlcs Pál érdeme volt, — kifogástalan volt.

Az első versenyszám a földművelők lovai és fél- 
vérüek részére volt fenntartva. Nyolc ló indult, a fa
vorit gróf Schőnborn Ferenc Pravda nevű háromévese 
volt. A karagyorgyevói állami ménes három lóval 
állt ki és nagy tábora volt Lelbach Gyula Fürge nevű 
kétévesének. A versenyt Pravda fölényesen ?.lí> perc 
alatt nyerte meg, Fürge és a karagyorgyevói ménes 
Intrigant nevű lova előtt. Pravda nagyszámú ldveiaek 
kétésfélszeres kvótát juttatott.

A második futamban, a kétévesek versenyében 11 
ló indult. A versenyekhez még hozzá nem szokott lo
vak startja meglehetősen soká tartott, de végül is si
mán ment. Kár, hogy a lovaregylet, amely annyi ál
dozatkészséggel gyönyörű versenypályát épített a 
Pirosi nt mentén levő gödrös területre, egész jelen-

ia  —

hadiig ym iniszter 
lóversenyen

téktelen kis költségektől riad vissza, amikor a ver
senyszámokban induló zsokék nevét fekete táblákra 
krétával íratja ki, ahelyett, hogy azokat jól olvasha
tóan előre megfestetné és így függesztené ki, A kö
zönség a legritkább esetben tudja egyik-másik zsoké 
nevét kiböngészni. A zsokék nevelnek kiírása is későn 
történt.

A második futamet Dungyerszky György Diagoras 
nevű pompás lova nyerte meg. Diagoras a vasárnapi 
versenynapon futott lovak legszebbje volt. Lapos lo
vagolta. Gróf Schőnborn Alhimistja a második helyre 
szorult. Lelbach sok reményre jogosító Napsugárja a 
harmadik hellyel volt kénytelen beérni.

A nemzetközi sorsolási versenyben négy ló állt 
ki. A győztes ló ugyanis a versenyszám lefuttatása 
után 5.CC0 dinárért a lovaregylet tulajdonába megy 
át és azután a közönség között kisorsolásra kerül. 
Ennek tulajdonítható, hogy csak kevés lovat nevez- i 
tek be és ezt a versenyt még a benevezett lovak egyi
kével sem akarták a trénerek megnyeretni. Dr. Dun
gyerszky Gedeon Rcnieola és Georgljevics Márkó ez
redes Boszanacja voltak a favoritok. Balázs zsoké
nak igazán nagy fáradságába került Rómeót úgy lo
vagolni, hogy nem jö tt be elsőnek, de ez mégis sike
rült neki. Vcndra Boszanae hátán könnyen vitte a lo
vat diadalra és megelőzte az outsider Drugát, me
lyet Romeo harmadiknak követett

Egy hétéves kislányka, Rakics Angyelka húzta 
ki a közönség szemeláttára a nyerő számot: 1352-t, 
amely Sztcfanovics Sztevárf vf.lt noviszádi vasúti ven
déglősnek Juttatta Boszanacot.

Az általános versenyben ismét nyolc ló indult. 
Plast Dungyerszki György gyönyörű háromévese 
volt a közönség kiválasztott kedvence. Mellette dr. 
Dungyerszki Gedeon Rizi-Bizijének és Lelbach Cila II.- 
nek volt még sok híve. Lapos Palstot könnyen hozta 
be elsőnek Rizi-Bizi elölt, amelyet Good Hop, Schön- 
born lova követett. A negyedik erősebben fogadott ló: 
Brkics Miodrag ezredes Osvetnlkje, Horra! a nyereg
ben nem tudott még helyre sem jönni.

A legszebb versenyszám a nagy gátverseny volt, 
amelyhez 6 ló á llt fel. Falu rossza indult el elsőnek 
és a 4.800 méteres táv első körében harminc hosszal 
vezetett, mig az egyik gátnál el kezdett makacskodni 
és sehogy sem akart ugrani, úgyhogy zsokéja, G ir- 
dulics kénytelen volt az istállóba bevinni. Antinea, a 
sokszor jó l szerepelt hatéves, megfelelt a beléje he
lyezett bizalomnak és zsokéja, Vondra, könnyen győ
zött. Futórózsa második. Miniature harmadik lett.

A tribün közönsége lelkesen megtapsolta Vondrát.
Az utolsó versenyszám a tiszti verseny volt, ame

lyet Pugovicsnikov Alekszander orosz százados n ye rt, 
meg biztos fölénnyel. A favorit Aida, a kapitánnyal a ; 
nyeregben sok hosszal futott be a célkarikához.

Már sötétedni kezdett, amikor az utolsó futam j 
véget ért ós a közönség nicgelégcdcltcn, az élvezetes 
sport elismerésével hagyta el a versenypályát, ahol 
jövő vasárnap újra érdekes futtatás lesz.

Mayor József

összekötőt. A vezető és egyben győztes gólt a 6. perc
ben érte el a Tank Junger jobbösszekötö révén. A me
zőny legjobb embere Farkas 11., a Tank hátvédje v o lt 
A bajmokiaknál Ispánovics és Holzbactier tűnlek ki.

A szoinbori bérkocsisok legyőzték a pincéreket.
Szomborból jelentik: Vasárnap délután a szombori 
Szoko pályán a szombori bérkocsisok ós a Szloboda- 
kávéház pincérei bartságos mérkőzést Játszottak, ame
lyet 5:2 arányban 3:2 félidő után a bérkocsisok nyer
tek meg. A pincérek csapatából Breuer és Varga, a 
bérkocsisokéból Nagy Kálmán játszottak jól. B iró ; 
Milovancsev.

MOKRIN
SK »Delljat—Sztarakanlzsal AC 11:0 (7:0). A 

mokrini Delija könnyen győzött.
NOVIVRBÁSZ

Vrbászi SC—Szombori ZsAK 3:1 (2:1). I. osztá
lyú bajnoki mérkőzés. B iró: Pejics. Erős iramú szép 
mérkőzés, melyet a VSC dacára annak, hogy legjobb 
embere, Schmidt Krizsán hiányzott, megérdemelten 
nyert meg. Az első gólt egy lefutásból a ZsAK szerzi 
meg, do a VSC Kovács gyönyörű szabadrúgásából 
csakhamar egyenlít és a 36. percben Hilkene II. fejes 
góljával megszerzi a vezetést. A második félidőben az 
iram még erősödik, mindkét csapat teljes erővel ját
szik és a játékot sokszor tarkítják durvaságok is, me
lyekben különösen Struklics és Hilkene II. tettek ki 
magukért. A mezőny legjobb emberei Elzász és Ko
vács voltak. A félidő közepén ismét Kovács lövi a 
VSC gólját egy harminc méteres szabadrugásból. Pe
jics biró jól vezette a mérkőzést.

A szlavóniai kupamérkőzések. Oszijekrcl je lentik: 
A »Szlavóniai Kupában« tovább folynak a mérkőzések. 
Vasárnap ismét két mérkőzést bonyolítottak le. Ljes- 
kovacon az ottani Sport Klub az őszijeid kerület baj
nokával mérkőzött a serlegért az orohovicai Hajdúk
kal. A Ljeskovaci Sport 4:0 (1:0) arányban győzött. 
Nasicon a Krndija SC mérte össze erejét a Djurdjeno- 
vaci Proletárral. A mérkőzés erős küzdelmet hozott és 
a Krndija 4:3 (3:1) arányban győzött. A »Szlavóniai 
Kupa« állása a következő:
Ljeskovaci SC 
Hajdúk Orohovica 
Krndija Nasic 
Proletár Djurdjenovac

2 2 0 0 10 0 4
3 2 0 1 3 5 4
2 1 0  1 5 5 2
3 0 0 3 3 11 0

A legközelebbi fordulóban a ljeskovaci csapat ismét 
otthonában fogadja a djurdjenovaci Proletárt. A ljes
kovaci csapat biztosan győz. Orohovicán a Hajdúk 
vendégül látja a nasici Krndiját. Az eredmény itt nyílt.

A noviszádi Makkabi sportegylet közgyűlése. No- 
viszadról jelentik: A Juda Makkabi sportegylet vasár
nap délelőtt tíz órakor a zsidó hitközség nagytermében 
Mayor József elnökletével tartotta meg ezévi rendes 
közgyűlését, amelyen a labdarugó kerületet ifjabb dr. 
Hadzsi Koszta kerületi elnök képviselte. A titkári, pénz
tárnoki, felügyelöbizottsági jelentések letárgyalása 
után a közgyűlés megválasztotta az uj választmányt, 
amelynek tagjai lettek Bröder József, Bubenheirner 
Jakab, Deutsch Jenő, Grün Miksa, Haies István, Hajós 
Gyula, Hubcr Vilmos, Iritz Mór, Konráth Péter, dr. 
Kaíner Dezső, Lainpel Pál, Léderer Vilmos, Löwen- 
berger Ernő, Lusztig Nándor, Marberger László, 
Mayor József, Rosenbaum Sándor, Rótli Emil, Sclioss- 
berger Manó, Schön Jenő, dr. Schwartz Péter, dr. Spitz 
Jenő, Szántó Emil mérnök, Wassermann Artur, 
Weitzenhoffer Géza, Wilhcim Hilda, Wurst Géza, dr. 
Tibor Dezső, Hajdú Gyula és Keller Andor. A felügyelő 
bizottság tagjaivá Székely Salamont és Schönberger 
Károlyt választották meg.

Kitűnőén szerepeltek 
a noviszadiak a zagrebi ping

pong-versenyen
Zagrebhfll jelentik: Szeptember 27-töl 29-ig tartot

ták meg a zagrebi Zseljcznicsar SK jubileumát, amely
nek keretében országos asztali tenniszversenyt is 
rendeztek. A versenyen a noviszádi duda Makkabi 
Fing-pengozói is résztvettek, akik kitünően szerepeltek 
é ' két első, valamint egy harmadik helyezést értek el. 
IA verseny eredményei a következők:

Férli egyes: 1. Klauber (duda Makkabi), 2. Nemec 
(Murszka Szubota), 3. Rótli (duda Makkabi).

Pérlipáros: 1. Klauber—Rótli (duda Makkabi) 2. 
F y ir i Legenstein (Gsakovec).

AW egyes: I. Mlinár (Zseljeznicsár).
Vegyesprirosr 1, Lcgenstein l.egcnsteinné.
Valamennyi versenyszámban erős küzdelem folyt

tkstasfc'Mck ■ - -

Bérkocsisok- -Borbólyok-Pincérek komb. 3:0 (0:0). 
A Szand-pályán játszották a mérkőzést. A bérkocsi
sok együttese nehéz küzdelem után győzte le a bor- 
bólyok és pincérek kombinált csapatát. Góllövők: Csó- 
vics, Horvátb-Singer és Zödi. A győztes csapat az 
erkölcsi siker mellett egy becske sört is nyert.

TORZSA
Topnlai SC—Tűnd 2:0 (1:0). Bajnoki mérkőzés. 

A lopola i Sport Klub második bajnoki mérkőzésén 
Torzsán nem tudta teljes tudását kifejteni, mert a pá
lyát olyan nagv fü borította, hogy a kis labdával nem 
érvényesült a lapos játék.

BAJMOK
Tank (SztiboUca)- Balmoki AC 1:0 (1:0). Barát

ságos mérkőzés. B iró: Kuluncsics Albe. A szubctícai 
Tank együttese vasárnap Bajmokon barátságos mér
kőzést játszott a BAC-al. A Tank a mérkőzés legna
gyobb részében fölényben volt, amit a bajmoki csa
pat sokszor durvaságokkal igyekezett ellensúlyozni. A 
A c v u t a *  B űm  *  Haft t t  f c t t f e f t t  a tbMmsW Jobb-



1923 október 1.
9. oldal

!ég?.
'.»Jrwovw

Nem játszik szerepet az a kis árkülömbség a 
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teher- és 
lukszusautók
részére

iért nem próbálja k i?

„MADE IN ENGLAND“
rá'ysngra Zagreb, H otel E splanade
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Köszönetnyilvánítás
Végtelenül jól esett az a szeretetteljes rész

vét, amellyel barátaink, rokonaink és ismerő
seink tragikus véget ért, ifiun elhunyt (iunk, 
illetve térjem

i f j .  S c h n e i d e r  L a j o s  
vendéglős

végtisztessége alkalmával kimondhatatlan fáj
dalmunkban osztoztak.

Fogadják összesen és egyenként leghálá- 
sabb köszönetünket vigasztaló szavaikért és 
a temetésen való megjelenésükért. Különösen 
köszönetét mondunk a »Vel.-Becskereki Ven- 
iéglós Egyesülett-nek testületileg való meg
jelenésükért és mindazoknak, «kik köszönt
és vtrágadoHiányaikkal mély fájdalmunkat 
együttérző meleg szivükkel enyhíteni igye
keztek és akik drága halottunkat utolsó utján 
dKisértclc»

Veliklkecskerek, 1929 október 1.
ö z v .  UJ. S c h n e id e r  í .a j o s n é

és a gyászoló család.

Nem acka Keram ika
(Deutsche Keramik)

fosn ia  Jska 7 B -e o g r a r l  T e le lő n  31-82

M eissen i Hardmuth, Céh és Zsolnay  
fayenc fal- és padlóburkoló kerámiái lapok.

Mei ssen i é s  Hardmuth-kályhák, vala
mint iuxuskandailók és takaréktüzhelyek 
(Sparherd).

K öltségvetés, tervrajz díjtalan.

Tekintse meg kiállítási helyiségünket

Senat Siofcodnog i Kraljevskog ürada Subatlee.

G roj: 15270—929. scn.

Oglas
Savét sl. i kr. grada Subotice oglaSuje pismenu 

ofertalnu llcitaciju na liferovanje 284 odela, 6 bunda, 

4) subara i 1 kabanice.
Propisno taksirane pismene ponude (snabdevene 

taksenom markom od 100 dinara i uzorkctn od kojega 
nanieravaju odelo liíercvati) se imáin u zapecaéenom 
cmotu predati u senatski exibit (gradska kuéa br. 14. 
polusprat) od 12. oktobra 1929. g. pre podne do 10 

iasova.
Kasnije podnele ponude se neée űzeti u obzfr.
Pcdneáene ponude ée se otvoriti istog dana pre 

podne a l l  casova.
Ostali uslovi licitadjc mogu se doznati xa vreme 

rvaniőnih őascva u Uredu gr. Fin. Ek. Odclenja grad

ska kuéa br. 42. I. sprat.
Subotica, 30. septembra 1929. g.

11456 üradskl Senat

Potpisani dajein na znanje, da éu 6. oktobra 1929. 
g. pre podne u 9 sati u kancelariji dra Eugena Vilhei- 
ma advokata (Aleksandrova ui. 4.) izdati na jv iáéin 
nudiocu pod zakup za ckonoirsku god. 929—930. ied- 
nog lanca zemlje oranice, koji se nalazi na Ludcäu 1 
sacinjava vlastniátvo ud. Jovana Sarapka. Zakupnina 
se plaéa unapred.

Subotica, 30. sept 1929. god.
Klein J.

11438 staratelj.

Drazbena objava
Na osnovu reíenja steíajnog odbora prezaditienih 

Konrada i Magdalene Kremer izdaée im sie nepokret- 
nlne u iznosu od 413 iutara i 1119 kv. hv. « laudcno- 
vaíkome hataru, zajedno sa zgradatna, za idnéu 
1929—30. ekonomsku godinu pod zakup, i to putem 
ofertalne drazbe.

Svi oni dakle, koji iele da uéestvuju u ovoj dra l- 
bi, dugni su 10% od svote. koju misle da ponude, da 
poloze n vráaökn Pucku Bánkú, te da priznanicc c 
törne priloüe svojim ofertima, koji se imaju meni za- 
peéaéeno da podnesu do 5. oklobra o. g. a veie.

Stecajni odbor reSavaée o ofertima u svcioj sed- 
nici, koja ée se odrzati u mojoj advokatskoj kanccla- 
r ij i o Vrscu u utorak, S. oktobra o. g. u I I  sati pre 
podne, s time da pre scdnice svi, koji su podneli pis- 
mene oferte, mogu tóm prilikcm svoje ponude nado- 
puniti, a tako isto mogu uőestvovati tóm prilikom pri 
drazbi i liőnosti, kője nisti dalé pismene oferte, ali u 
tóm sluőaju imaju piSmanluk da polo-Ze u gotovu 
noveu.

Posle tóga reSavaée cdbor odmah o ponudama, te 
u koliko rezultat bilde odobrio i g. stcíaini poverenik 
— drazba ée po odobrenju stupiti na snagu. Medjutim 
za dralbenog dostalca biíe rezultat draábe odmah po 
odritanju drafbe obavezan.

U sluőaju, da drazba bilde odobrena. imaée dosta- 
lac celckupnu godiSnju arendu odmah da isplati u go- 
tovu noveu.

Naglasiti moram, da odbor ne prima na sebe ni- 
kakovu garanciju, najtranie pák za povrSinu u arendu 
izdanih nepokretnina.

Bliüa obaveStenla mogu se videti svak! dán u 
mojoj advokatskoj kancelariji, a za vrenie kancela- 
rijskili casova.

U VrScu, 25. septembra 1929. gcd.
Dr. Branislav Sfanojevlé s. r. 

11415 advokat

H ird etm én y
Alulírott, mint az elhalt Préié AgneS örökhagyó 

biróilag kirendelt hagyatéki zárgondnoka ezennel köz
hírré teszem, hogy folyó évi október hó 6-ikán dél
előtt 9 órakor ügyvédi Irodámban (Matiojlovlécva ul. 
7.) nyilvános árverésen 1929/1930. gazdasági évre 
bérbeadóm a szuboticai telekkönyvben 22881, 17306 és 
14933 szám alatt foglalt ingatlanokat, amelyek Sivics 
Kimetin .loszó és Gábor földjei, Kis Venisics 18. kö
zelében terülnek el: 1. 33387/5. helyrajzi szám alatt 
foglalt 1 hold és 1500 C-öi szántóföldet, 2. 33388/2. 
helyrajzi szám alatt foglalt 1 hold és 1300 CI-öI szán
tóföldet. 3. 33391/6. helyrajzi szám alatt foglalt 2 
hold cs 774 Cl-öl szántóföldet.

Árverési feltételek minden nap délelőtt 9—12 és 
délután 3—6 óráig alulírott ügyvédi irodájában mcarf 
tekinthetők.

Dr. Tabakovlcs Pdl ügyvéd 
11448 Subotica, Manojloviécva ul. 7.

F e lh ív á s
Gulyás Antal Trumbléeva ni. 7. sz. alatti (Connen- 

palota) tejcsarnokát október 1-én átveszem, esetleges 
hitelezői 8 nap alatt Jelentsék be követeléseiket, ké
sőbbi jelentkezést figyelembe r. m veszek.

Kiss Sándor
11151 VAU Nxazvjeyaéka ulica 14,

Opátinsko Poglavarstvo n Baíkoi TopnB.

Brr.) 8614/1929.

Objava
OpStinsko Poglavarstvo n Baékoi Topoli odriadé 

na dán 12, oktobra 1929 god iné u 9 Casova pre podne 
u veémci opátinc javnu draz.bu za nabavku svtt po- 
trebnih kaneelarljskih potreba opátinc za 1930. god.

Lica kaja íele uőestvovati na drazbi hnaju svoje 
ponude n zatvorenom kovertu sa sto dinara taksetie 
marke predati najdalje do 9 iasova pomenutog dana 
cpát. pogiavarstvu u Baökoj TopolL

Potrebe i uslovi mogu se svakoga dana . id 1 kod 
cpätinskog beleánika.

U Baékoi Topoli, 25. septembra 1929. god. 

NeéltIJlv potpis B. Jerkovlé
beleillik. 11358 knez.

K r a u se r  K á r o ly
cég üvegkereskedő S zubo tica , Főtér, 

ajánlja dúsan felszerelt modern
v i l l a m o s  c s i l l á r j a i t ,
a mai viszonyoknak megfelelően igen 

olcsó árakon. ,1QM
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elősegíti a rádió zavartalan működését
G y á r i  á r o n  k a p h a t ó

M A L L E R  B É L A
oki. gépészmérnök

Subotica , P etrogradska  uKca 8 . 
T e l e l ő n  s 85.

Szíveskedjék tudomásul venni, hogy régi 
vállalatom a Primorska ulica broj 3 alatt 

fe lo s z lo tt .

U j v á l l a l a t !
A u t ó  é s  t r a k t o r  g a r á z s  

A u t ó  m o s o d a  
K én y e lm es  é s  m o d ern  b ox  

G é p m ű h e l y  
A u t o g é n h e g e s z t é s

S T E R N  B É L A
NOVISZAD, FutOftld pút «8.
Telefon 25—34. Telefon 25— 34.
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«O  i(» H I ÚNAK,
10 HP, benzin- vagy pet- 
oleum üzemre, jó állapot- 

szem élvszillitásra és 
ontatísra alkalmas, ked-

zc ő feltételek mellett
e l a d ó .

Cím SCHMOLKA hirdető- 
■ re dában NOVISZAD, Jev- 
-ejska 7. 11421

Kályhafűtésre Is alkalmas

friss
fiirészpor

vagontételekben SS

e la d ó
E n g e l  L ju d e v it

Vinkovci

Kóser
ünnepi kalács
kópiásét vállalom
Nagyoecsü vevőim szives 

pártfogását kérem

özv. Faragóné
SUBOTICA 
Oblllé venac

Uj h e ly is é g !
1U13 Saját késssitményü

C ipő k
elegánsak, tartósak, olcsók

K o eh n á l
■ kiskápolnánál

Uj h e ly is é g !

ö n á lló

villanyszerelőket keres
a Subotiőka Elektriéna Zel jeznica i 
Osvetlenje D. D. —  Csakis elsőrangú 

munkások jelentkezzenek  
Subot'ca, Kostina ul. 2 a ía ’ti ir . dában

óhajtunk létesíteni és keresünk tehát bizalmi embereket
ü z l e t v e z e t ő k n e k  n«

Kellemes elfoglaltság, jó javadalmazás mellett, amely 
mellékfoglalkozásként is végezhető. Szakismeret és kau
ció nem szükséges. Ajánlatok ,368-7” megjelöléssel az 
Interrektam d. d., Zagreb. Marovska 28 címre küldendők

Ü g y n ö k ö k  ü g y e im é b e !  
NAGY KERESET
Elsőrendű ciltkeink magánfelikriek 
való el dá-ára k e re s ü n k  minden 
vidékre n é p v is e lő k e t  Alánlnlok

Specia»import, Ljubljana
poS ii pr.itinac 174ciinie ' üldenrlöit

Barchesz
megrendelést az ü n n e p e k r e  elfogad MAYER 
ALFRÉD v i l l a n y e r ő r e  berendezett sütödéje

E la d ó  b ir to k
Sentán a M unkástelep m ellett, közvetlen a vá- 
r o s  szélén fekvő 72 lánc szántóföld gazdasági 
ép ületekkel, továbbá az Epreskert és T em ető- 
dűlőkben lévő  14 lánc príma szántóföld és egy  
városi nagyobb bérház eladó. A  feltételek Dr. 
H u s z á g h  N á n d o r  sentai ü gyvéd  irodájában 

tudhatok m eg. 11340

TŰZIFA
azoon li száliit.Vra 

vagóftít. lekben kap a tó
L  E  R  A  K  A  T  ö  T  Á C S A n d o r

M inden  h e ly  é  b  ’n

Révai Adolf
Szubotica

Sokolaka 2. Telefon 551

AJAnl:
Elsőrendű

sz á r a s  tU zilá t, 
k o k sz o t

Fehér darabos
m e s s e t  nos

3eoíint portland
c e m e n t e t

l-a pormentes
fa sz e n e t

Pécs-ezabolesi kétszer mosott
k o v ú c ssz e n e t ,

s lab aste?  g ip sz e t
Gyors áa pontos kiszolgálás! 

5 0  kg-tól feljebb házhoz szállítva

Simon és Bodnár
gépjavitótnfihelv, ráz

ós réröntöde
Subotica, VI. kor Tol- 
etojeva ulica 27. szám

(Kenyérgyár melletti utca)

Elvállalunk min
denféle mezőgaz
dasági gépjavítást 
és a lk a tr é s z e k  

ú j í t á s á t  
v a s b ó l  vagy bármely 

ötvözetböl
Kfll&n osztályunkon t autók, 
traktorok, gázmotorok, vala
mint ax 0«nsez tüzgópek Javí
tását speciális szerszámgépein- 
ken (sakaierQen garancia mellett 

régcazük
vas- és rézttníő-

c 'é n k b e n  
A beküldött r a j z o k  
vagy minták után bár
milyen gépalkatrészt a 
legolcsóbb árakon készí

tünk 
Tel. 143

5899

APRÓHIRDETÉSEK
ApníhintoU* eg, oé I dinér, raaUxM«. éa «tané 
UtmnM Mimik L>,I>IhM a^éiánUM. i n  W ém.

Cmk M U m w tt Hhré. WwMa*

H Á Z A S S Á G  1

Fiatal, diplomás, úriem
berrel ismeretséget kötne 
házasságában csalódott, 
fiatal uriasszony. őszinte 
leveleket, amelyeket a Bács- 
megvoi Naplóban jelezni 
kérek »Mirjam, jeligére a 
kiadóba küldendők.

[foglalkozás
*1»«4ZAÍ*. *’<**
Éretséflizctt (kereskedelmi)
katonaságot leszolgált ma
gyar, szerb és német nyel
ven beszól megfelelő ál
lást keres. Cim a kiadó
ban. 11466

ElárusiténS, rövidáru vagy 
cipőüzletben alkalmazást 
keres. Szives megkeresésen 
Szántő, Faja KujundZiéa 
6. kéretnek 11406
Társulnék 185.000 dinár 
készpénzzel és 8 lánc főid
del bárkivel oly üzleti vál
lalkozáshoz, ahol jő kere
setre van kilátás. Részletes 
ajánlatokat »Próba- szeren
cse. jeligére a kiadóhiva
talba kérek. 11418

Coumpond.konden- 
zátoros, 100— 150 

lóerős, stabil
g ő z g é p

kazánnal együtt 
m e g v é t e l r e  
k e r e s t e t i k .
Ajánlatokat a kiadór 
hivatal továbbit Gőz
gép jelige alatt ll223

Subolic , l>.dalid;va 12 
I 11439

Scatsav, rizs, 
kávé, tea, rum
és az összes friss füszer- 

és csemsgeá u olcsón 
beszerehető

Kovács ős Gaiánvinál
l abor-palota — Telefon 8 4 5

Mubutor
Legjobb és leg- 
izlésesebb csak

Szabadosnál
S u o t ic a ,

Daniőiéev put 1 g

T ű z i f a
Blick, gyerlyán és tö'.gy 

felvágva és házhoz 
szállllva

tOO h g .-k ó n t
38*— d in á r

Kokss át a többi tűzifa wm 
a legoics b > napi .áron; va on- 
vöte nél nagy rtt kedvezménv.

J. E T V E 5
fa te le p

S»ra Tekella (Ualaaf) «< SS.

Méilogkúpea önálló köny
velőt, vagy könyvelönöt 
korosok egyelőre egy hó
napra. írásbeli ajánlatok a 
működési bizonyítványok 
másolataival és fizetési 
igények feltüntetésével 
Spitzer Izidor, Prigl. Sveti 
Iván címre küldendők.

11449

Tanor.cnak felveszek jó ház
ból való fiút teljes ellátás
sal. E'rbesz Eülöp vas- és 
füszerkereskedö, Sekií.

11429

Műszerész, ki a varrógép
ás kerékpár javításokban 
teljesen jártas azonnal fel
vétetik Stern Adolf varró
gépraktár Subotica, JelaSi- 
őeva ul. 2. 11487
Szahősegédet, darabmun. 
kást, keresek azonnali be
lépésre. Pataki Ferenc sza
bómester, Bácskó Petrovo- 
szeló. 1)414
Kovácsé,egódet felvesz Mar- 
tics János Dollija Cikeri;a 
286. 11117

Eiiutéiin vagy leány, jobb 
házból felvétetik. Kölcsón- 
könyvtár, Halpiac. 11409

B Ú T O R
Legszebb

L e g jo b b
Gyári áron

Részletre is

Fister Gusztávnál ’ 
Fra Je§c trg 6.

Darátok temploma során
24« 1

» l A i t C I F t »
Nem bakik meg a tatának a Piatája 
Jő cipőjét a

‘ T fdfiíST A L P A f.O  
csinálta
PoAtan k a  u l le a  4 . 

5, U S P  A I
Tánc co és munkások

f>*l vét-^'n0 k 246

Lij b u r g o n y a
teljesen érett rZktárképez

,JU L IU S  GYÖNGYE“
étkeaéare legkitűnőbb németországi 
fajta. Kapható vngontételhen meg- 
egyeséi szerint. Máz «nézi tnrz vns- 
uton utánvéttel 1 3 0  dinárért zsák
kal, brutto netto árt. ab Crrenka 

állomás
DIENER NÁNDOR gazdasága

Crvenda 031) 1

M L n o m E f ,
ma yar és ném 't nyelv 
isíoiák lé zere, enir’dé 
lyezven Mlnislsrstvo P.o- 
»vele á l ta . Árjegyzéket

in yen küld a kiadó.
Li sitz & L am p l

S'UioUca 7 4

Ha gallérját, fényesen, 
fehéren és elegánsan 
akarja viselni, akkor 
küldje 445

PIUKOVIC
g ő z m o s o d á b a
Sobotiea, Vilsonova ulica 16. as.

n

<*>

Gummi

olcsón kaphatók

BSB683 sm a
müsz.iki ecgiól

Subotica, Trumbióavo 2/a
(Gimnáziummal szemben)

Telefon 29

D enaíh Artúr
ékszercpecialista

S U B O T I C A
Jelaciéeva ulica 8. 

Steiner cukrászda mellett

Kemény D. Dezsői 
ccetgyára • 

é r t e s í t i  .
vevőit, hogy az ece' gyár 
és iroda az uccanyilás kö
vetkeztében is a régi he
lyén murád : Városi i árpa
lotával szemben, I., Vojno- 
viceva 5. Bejárat az uj uc- 
cán. E ’ alkalommal figyel
mezteti a t. háziasszonyo
kat, hogy ha súlyt helyez-! 
nek arra, hogy a télire el-’ 
tett u orka, paprika és* 
zöld'őzelékek mindig szé
pek és jók maradjanak, 
csak Kemény-féle eszencet

használjanak. 216H

Á llandó exisztencia ! — Nagy kereset!
i ö k i  erfís  c&n k é p v ls e lo f t e i  K eres

lu',r„öv cikke: eadA vira A tSoaío»  „SOL1DNO“ Jeligére a 
PUBLICITÁS A. D. BEOGRAD, Kralja Mllar.a 58|IV. oimre 

ktl'déntlök, 11SS9

Ha olcsón akarja borát, boralját, cefréjét, tör
kölyét pá lin kára  k ifö tn l, úgy forduljon bizalommal

Frank Pál pá lin kafözde telepéhez
II. kör, Oxlobodjanja ul. (volt Sontai ut) 34. íz .  alá, 
ahol azt 7—10-ea vám mellett főzheti ki.

Ugyanott használt horoshordók, 1OO—fíOO 
literesek, Összesen 200 hektoliter, e la d ó k

11228  

Lőtt nyulat és foglyot
m in d e n  m e n n y is é g b e n

le ima asabb napi áron tvesz 
HARTMANN és CONEN

HUSfilVlTELI R. T. SUBOTICA 
T E L E F O N  12.

A legolcsóbb 
és legmodernebb
so k s  o r o s itó -  

k szü lék ,
mely a legjobb ered
ménnyel dolgoiik  és 
m egfelel a legdrágább 

készülékek nek a

„MULT0R Co“ Beograd, Obüiésv venac 25.

Iskolatáskák, 
mappák és bőröndök
bőrből és vászonból o csón csakis S C H L A G H íR  bő- 
rŐndösnél a készítőnél szerezhetők be. Divatos ridikü- 
lőkben nagy választék. Subotica, Aleksandrova ul. 1 
22 ÍR

OLCSÓBBAN V E S Z
nagyobb választé’bíl, ha azArmeazük- 
aégletét még az fíazi szezon előtt szerzi 
be 1 — Nagy rakiár I Kedvező feltételek I

Z su ly e v ic s  szU cs, S u b o tic a
i Sokolaka nlica 15 10590

> valamint ridikü ok nagy 
J választékban kaphatók 
* A n d r á s s y n ú l
j Sufcotica. CJrkcp ac j

Egészséges
G Y O M O K
és a re des székelés az 
égé zség legfontosabb felté
tele, mert ha erre ügyslünk, 
eleiét vessz k .ok olyan be
tegségnek, amelyeket az ál 
ianda vagy időnkint fe’lápő 
szorulás okoz, mint a főfá
jás, vérszegénység, gyomo - 
fvkély. bél- és mi bajok, 
sá-gaság, epeba ok, a vize- 
eti szervek mindennemű 
megbe egedése, véredényel- 
meszesedés, vért sztátalaa- 
sig, étvágytalanság, stb. 
Mindezeket a legsikereseb

ben gyógyítja a

PURGATIN TEA
ta - y  s  <íyó'/ytUvo! höl Lő 

szül. ész ti éu ütő ivé e szál- 
tja e ;v  doboz 30 d.nár, két

doboz 55 dinár)

Sv. TRAJKÜVJÓ
▼yói’yszorlára BEOGRAD 

a Nemzet Színház mellett
Köszöne et kell mondani a ne- 
k m küldött ,Purgatln-.<‘ “-ért 
Azo.t az i.-mer s im, akik lölem 
kaptak ubbM a teából, mind 
gokkal jobban ér ik magn at, 
mini azelőtt. K rok még á do
bozzal. — M1L0RAD ÓIRKOVIC

| voniifeiügye'ö, Bac a T o p o la
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LI FKA-MOZI
H é i l ö t í l  s z e r d á ig  

Kiváló újdonság! Passr rendezés 1

APRÓ HIRDETÉSEK

M indent az a s sz o n y é r t!
Bíró Lajos késirata után készült kitttnó luxusfilm, 

főszereplők:

ADOLF MENJOU
•  hollywoodi nőcsábitó éa KATHLYN CÁR VER

Árkon At. . .  bokron á t. . .
vígjáték újdonság 

Előadások : 4, 6 és >/» 9 órakor

Az Gazt p rogram  azOnz lc lá s  «
„H otel Nációnál “-bán
Bemutatásra kerül a modern, egzotikus 
keleti táncok elsőrangú tánc- és tánc-

müvésznök közrcmüködéséveL 
Úgy a vidéki mint helybeli vendégeket elsőrangú 9

cigányzene szórakoztatja reggelig.
Előzékeny kiszolgálásról gondoskodik

E B E R S T A R K  B É L A

VÁROSI MOZI

Akvixltőrök kerestetnek 
hirdetések gyűjtéséhez jól 
bevezetett, elterjedt lap és 
naptár részére 30% jutalék
kal. Ajánlatok »Zadruga« 
Noviszad, Carinska 15. 
címre (Korporacija) kül
dendők. 11427
Női fodrász-segédet, fiatalt,
aki jé ondolál és bubihaj- 
vágáshoz is ért, keres Ke- 
szitv női fodrász, Veliki 
Becskerok. 11270

Eladók a kővetkező birto
kok: 33, 44, 55, 64, 100, 
154, 200, valamint 250 hol
das, épületekkel, éló és bolt 
felszereléssel, 7500 dinártól 
11.500 dinárig. Bővebbet 
Kramer ügynökségi irodá
jában, Osijek, Lonéar3ka 
10/a. 11136

W E 1 T Z E N F E L D
iDRUGSUBOTICA
INTERURBAN TELEFON 192.

n
Hásmeztemő fizetéssel, la
kással felvétetik. Cim a 
kiadóban. 11458

Szalagfűrész benzin- nyers
olaj vagy petroleumgyujtás- 
ra, 8 HP magánjáró, telje
sen felszerelve, eladó. Hó'li 
Sándor, Bácskó Petrovosze- 
,ó. 11333

Rentábilis nagy vevőkörrel 
rendelkező üzlethez közre
működő társat, irodai mun
kaerőt, keresek. Szükséges 
tőke 100.000 dinár. Ajánla
tokat a kiadóba kérek.

11226

Tisztán kezelt tej házhoz 
szállítva kapható. Hercog 
László gazdaságából, tele
fon 197. 11450
8—8 RP beazhamotort ke
resek megvételre. Horváth 
malom, PaSir. 11424

Zsák, zsineg, ponyva, gaz
dasági kötéláruk, szőnye
gek, linóleumok, kárpitos 
kellékek nagy választékban

Kérjen árajánlatot!

OsynOkSk október 1-re 
befyben éa vidéken felvé
tetnek. Stern Adolf varré- 
Bépraktár, Subotiea, JelaM- 
óava ulica S. 11236

Gyógy Heróai-asssisxtenst
keres nagyobb prakszissal 
és nyelvismeretekkel. — 
I vaskorié M. gyógyszerész. 
Telika Kikinda. 10737

8 bőid és 1000 □ - «  szóló, 
terméssel együtt, Kamo- 
nicán eladó. Hajótól fél óra 
gyalog- Gyönyörű fekvés. 
Vételár 100.000 dinár. No- 
viszad, Gunduliéeva 37.

1142«

Palloson, téli nyári villá
mat szélövei, gyümölcsös
sel egész évre kiadom vagy 
eladom. Pátkay Városi 
Takarék. 11460

Kovácsszerssám, teljesen jé 
karban, eladó. Sipos Ist
ván, Mali Idjoä. 11286

13—18 érven fin gyakornok
nak fizetéssel felvétetik. 
Palóc Mavre faüzletében.

11248

Berbélysrgéd, jó munkás, 
aki a bubihajvágást is jól 
érti, azonnal beléphet Ka
sza Miklós borbélynál Baő- 
ka Topolán. tl28ö
Tisztviselőnő, irodai gya
korlattal, perfekt szerb és 
magyar, pénztárnoki vagy 
ehhez hasonló állást, keres 
azonnali belépésre. Igényei 
szerények. Cim a kiadó
ban. 11338

Osáplőgamitnra, Fontson 
motor, MAV-eséplö, kitűnő 
állapotban, eladó készpénz
ért vagy fél vételár buzi
ban is fizethető. Bogyan- 
esev Milán, Silbai, Baöka.

114*1

Irodaszskrény eladó VJ.
Kuhaceva ul. 12. 11452
Ebédlő és háztartási cikkek 
olcsón eladók. Scotus Via
tora 61. 11434

Keveset használt nagy
gyermekkocsi eladó. Ugyan
ott szuterén szoba kiadó 
bútorozva vagy üresen 
Párhuzamos ut 32.

11459

Vasutas
egyenruhákat legolcsóbban 
készít Andrásié Ferenc sza
bó, Bengradski pút 5.3.

11298

KIRAKATÜVEGEK 
VITRUMNÄL, NOVISAD, 
FÜTOSKI PÚT 137. 9987

Olcsó kitűnő kikindai hor
nyolt vörös

letocserép
kicsinyben és vagontételek
ben kapható Daniőiéev (Pa- 
licsi) pút 29. sz. alatti uj 
tetőcserép telepen. Rende
léseket felvesz Kemény 
backflzlet, Szubotica, Ma- 
nojlovióeva ul. 3, 8365

Elbocsátott állami német 
tanítónő, német és magyar 
nyelvtudással, megfelelő ál
lást keres, Unterreiner An
na, tanítónő. Filipc.vo.

11364

Gyógyszertárnt megvételre 
keresek. Bömrhes ügy
nöksége, Baöka Topola.

ELADÓ
60 hold príma szánté, szép 
csorepe3 szállással, moli- 
vőlgv piac közelében, hold
ja 16.500 dinár.
43 hold príma szántó Bajsa 
alatt, elsőrendű téglaépüle
tekkel, holdja 18.600 dinár 
87 ho'd prima szánté, tég
laépületekkel. felszerelés
sel. holdja 10.000 dinár

. . , jn  í i Vendéglő lüszorterrtko-lofcb képviseletetj  elvilla ok safok házhani nagy
Sztaribecse- 

ügynöksé
go. Barka Topola. 11468 
Cd darabból Allé Moket-

Szerbia és Macedónia le’ (o'r(,aínmma], Szia 
rülotére. Ajarilatokaf közve jpn 1;shmc|.o3 ü,
Ili W*, 11-» le «Ara irr - L- A!*Ö5 '.'0. I ' _ . _ .tit Wilhoim könyvkereske
dés, Bicska Topola »Utazó« 
jelige alatt. 11332
Szakácsnőt, szobalányt, sof- 
főrt, kik már uraságoknál 
szolgáltak, keres pusztái» Borbélyüzlet berendezés s 
Szemző Istvánná. Km jaja. | „gyeb bútor eladó. Cim 13 

11367 | Xovemberski pút 18.—  ------------------ --------- -1 m iss
Rádiótechnikában jártas --------- ---------- -  ■ ;

g'u.épiiő és szerelő me.-'te- rekség, jóforgalmu családi 
lelő állást vállalna. Cim a i ügyek miatt örökáron fcl- 

11363 ; adó. Kreu'őr Péter Potiszki- 
szvetinikola. (Bánát)

11413

garnitúra eladó, 
kiadóban.

Cim 
11461

Fényképész-műterem, jól
bevezetve, azonnal eladó 
vagv bérbeadó. Dr Szántó 
Miklós, Szombor. 11288
Teavaj naponta frissen kié
pülve Pgvnegved kg 12 di
nár. Tejszin. tejfel, kicsiny-

| ben is kapható. Piukovits 
l József tejcsamoka, Jela- 
j Sióévá ulica 4 11330

I Uj tBIpyfahordók hallatlan 
j nagy választékban, minién

nagyságban szolid áron 
I Gyúró Bappnál, Sienkrévt- 
I ásva ulica 1 11351

' Bádogosok figyelmébe! Ze-
i munban, a város központ- 
I iában haláleset miatt átadó 
• fol’pcnn felszerelt hádo&os 
í műhely. A szerszámok és a 
I qépok esetleg kdön külön is 
' eladók. Bővebb felvilágo- 
' sitást nyújt J. Molnár i 
i Drug urar. Zemun, Kralja 
I A lek sandra ulica 3

11372

Nemes, fajtiszta gyümölcs
fákat, díszcserjéket, bokor 
és futórózsákat őszi szállí
tásra ajánl a Vajdaság leg
régibb kertészeié. Kérje őszi 
árjegyzékünket. Bednarz- 
(éle kertészet, Stara Kanji- 
Za ._______________9989

Z á s z ló k
tiszta gyapjú tengerész- 
zászlószövetböl, garantált 
fény-, eső- és vihaimentes. 
Nagyban és kicsinyben. — 
Winkler József, Subotiea, 
Madjarska ul. 9. Kérjen ár
ajánlatot. 10079
Fttsseiflzlet, jóforgalmu. ke-
nyérsütödéveí egybekötve, 
piactérrel szemben sarok- 
házban 6 évi részlot fizetés
re eladó. Fehér Mihály, 
Senta-Gornjibreg. 10085
Műszaki cikkok, Wolfner- 
gépszij, S. K. F. golyóscsap- 
ágyak, réz-, vas armatúrák, 
víz-, gőz-, gázvezetékcsövek 
kaphatók. Barzel vaskeres- 

10445
! Bllliárd, használt, jó kar 
, bán. eladó. Felvilágosítást í kedés, Subotiea. 
i nvujt Bilizs Sándor, Srbo- |

hran 1137 í
kiadóhivatalban.

Ívei
<«»■»»

VÉTEL-ELADAS

Etillé, jóforgalmu, italmé- 
róasel kimerülés miatt, azon-

Gép'issak ügyelni éhei Bács
ka egyik nagyközségében 
rendkívül forgalmas he

I Házhely szép 200 négyszög- 
' öl területű eladó. Aczél I.a- 
I jós, Budanoviceva ulica 22

11-373

I Fonógép, 60-as, vasspindlis,
rossei in n en in » »»»» “ ■"■- ; , , , ' iókarhan, azonnali megvé-nal átadó, vagy megbízható Ä  j J4v° S

Kitűnő állapotban 'evő
erős lökéstárs felvétetik. 
Érdeklődni Pulidévá ul 1 

11457

Boroahordók, zúzó ós prée
eladó Spitzer vendég'ö, 
Paáióeva ul 11. 11435

lómenetelű vendéglő, mely 
egész éjjel nyitva tartható, 
•  város központjában el
adó. Bővebb felvilágosítást 
ad a Kafana »Tri äeäira«, 
Subotiea. 11440

malom létesítésére nagyon 
alkalmas uj épület. Bő
vebb felvilágosításért írjon 
»Darálómalom. jeligére a 
kiadóba. 11443
Eladó hál Szomborban,
Suplikae ulica 8. sz. alatt. 
2 szoba, konyha, mellék
helyiségekkel. A ház azon
nal beköltözhető. Felvilágo
sítással szolgál dr. Turányi 
ügyvédi irodája, Szombor.

11423

H é tlő —S zerd a
VALÓDI OROSZ FILM

E L IS O
a Kaukázus lánya
Rendezte: N. Sengcl,

A film összes szereplői 
nem színészek, hanem 

kaukázusi bennszülöttek, 
csecseneok, kozákok atb.

108 kaL hold elsőrendű 
szántóföld egy tagban vagy 
parcellázva, Topola és íío- 
ravica közötti köves ut 
mentén, eladó. Értesítést ad 
Szuboticán dr. Strelitzky 
Dénes ügyvéd, vagy a hely
színén, Zsuzsa majorlran, 
Fernbach-szállás.

11156
Ffiszerflzlst, jóforgalmu. 

Szenta forgalmas részén, 
berendezéssel együtt eladó 
Cim Molnár könyvkereske
dés, Szenta. 11148
Eor eladás. Fajborok 6 és
idei termés, garantált faj
tiszta supljáki (Királyhalmi 
vidék) eladó. Jesenovié, 
Paje Kujundáiéa ul. 84.
87 holdas, elsőrendű bara
nyai birtok, téglaépületek
kel, felszereléssel, városhoz 
és vasúthoz IS  kilométerre, 
olcsón eladó. Böhmches 
ügynöksége, Bácska To
pola 11163
Jókaiban levő lukszusautó 
kivándorlás miatt nagyon 
olcsón, sürgősen eladó. Cím 
a kiadóban. 11201

ötélfl kés rakott tőkével
kézi, vagv hétélü kés rakott 
tőkével villanyerőre üz.em- 
nagyobbitás miatt kereste
tik. Ugyanott elsőrendű 
füstölt szalonna minden 
mennyiségben, továbbá 

í fris3 hízott marha és bor- 
! juhus, valamint friss hen

tesáruk naponként kapha
tók. Pulié Péter hentes és 
mészáros, 1, Skotus Viato- 
ra 7, a Főpostával szemben 

11258

20%-oa koronebónokat ve
szünk. PuCka Stediona i za 
lökni znvod d. d. Osijek, 
Desatiőina ulica 27.

10539
Koronahónoket minién 
mennyiségben vásárol a 
legmagasabb árban. Bádió 
Reklám, Subotiea, Pasi
dévá 7. 11056
Eredeti japán gomba, ismert 

nagy Meidinger kályha el- , ázsiai báziszer érelmesze- 
' sndüs, kortünetek, bélreny

heség. álmatlanság ellen.
adó. Érdeklődni Pécsei és 

' Löbl cégnél, Wilsonova üli- 
’ ea 21. 11338

20%-os koronabönok el
adását és vételét legelő
nyösebben közvetítjük 3u- 
boticai Kereskedelmi és
Iparbank. (Vasúti parkkal

Postai szétkflldés Bűim 
gyógyszertár, Szubotica, tő- 
postával szemben 11070

Komplett gyapjufonoda 
helyszűke miatt eladó. — 
Varga Flórián, Subotiea, 
Tiumbióova aL K 10750

Garázs kiadó, mely áll bá
rom különálló lezárható 
helyiségből. Paje KujundZi- 
éa 126. 11388
Két szoba és előszobából 
álló lakás a gyümölcs
piacon november elsejétől 
magánosoknak. gyermek
telen házaspárnak vagy 
iroda számára kiadó. Cim 
a kiadóhivatalban.
Urilakás uj házban, a ce
mentgyárnál azonnali-» 
kiadó Markoviöeva 12.

Csinosan bútorozott szo
bát, konyhahasznilaltal 
azonnalra keresek. Cim a 
kiadóban. 11408
Elveszett drap féríikabát
(trenchkot) kockás bélés
sel. A nyomravezető 250 
dinár jutalomban részesül. 
Bővebbet Nemónyi füszer- 
üzletben. 11419

Nincs megelégedve teljesít
ményével? Elavult rendsze
rű? Forduljon bizalommal 
Pálli Jenő, rádió-lechnika; 
Inbiuatórinmíhoz Subotiea 
X., Vcsnióeva ulioa 5, .l.e- 
lcncház mögötti sarokház )

Egyszobás lakás, bútorozva 
azonnalra kiadó. VII., Had- 
Ziéeva ulica 4 11823
Egy uccai és egv udvari 
szoba bútorral, vagy anél
kül november 15-re kiadó. 
Aleksandrova ulica 9.
Észak- és Délamerika ősz- 
szes államainak jegyzéke 

KBiép-Bánátban 219 hold i minden odautazásra \o- 
elsörendü réti szántóföld 1 natkozó útbaigazítással 
szállással holdanként 36 j most tíz dinárért kapható,
métermázsa búzáért 5 évi ! Küldhető posta- vagv ok-
lefizetéssel örökáron kamat
mentesen eladó. 360 hold 
szánló szállással 32 mó- 
termázsa búzáért holdan
ként 5 évi lefizetéssel, ka
mat felszámítása mellett el
adó. 248 hold elsőrendű 
szántó szállással holdan
ként 5 590 dinárért ked

vező feltételek mellett. 680 
hold, melyből 400 hold 

olsőrendü szántóföld, töb
bi legelő, nagy szállással, 
élő és holt felszereléssel 
holdanként 34 métermázsa 
búzáért kamatmentesen 6 
évi lefizetésre eladó. — 
Felvilágosítással szolgál Mi- 
lanko Silajdáió, közvetítő, 
Stari Beőej, Baöka.

11261

mánybélyegekben. Nemzet
közi Iroda, Aleksandrova 
ulica 9, Subotiea. 11366

Köivetitjűk a legiöviilebb 
idő alatt az engedélyek 
minden fajtáját, Allampol 
gársági, itt-tartózkodási en
gedélyt, (trafik, kávékimé
rés, liéno i mesno pravo 
stb.) Nemzetközi Iroda, 
Subotiea, Aleksandrova uh 
ca 9. 11366

Eladó gvári magán járó, 3-as 
kazán, 60 collos cséplő, El
ső magyar gazdasági gyárt
mány. Kaszás János, Növi 
Bocscj. 11287

KÜLÖNFÉLÉI

Egy és fél lánc föld a
nagykérháznál búza alá ki
adó Cim a kiadóban. 11116

Ujoncokl Szakavatott egyé
nek pontos felvilágosításo
kat adnak katonai termé
szetű, különösen sorozási, 
szolgálati idő meghatározá
sára és jogos esetekben a 
szolgálatok megrövidítésére 
vonatkozó ügyekben. Nem 
zotközi Iroda, Subotiea, 
Aleksandrova ulica. 11366
*Neo-Derma« kivonat biz. 
tos szer viszketegséggel já 
ró börgyulladások és bőr 
bajok ellen 10 dinár elő
zetes beküldése mellett 
prospektust küld Nada la 
boratórium. Subotiea
Becskereki Hotel Srpska 
Krnnáhan 50 dináios napi

Hordók bérbeadók 100 l lig. V#n,,ió1 10730
VI._Kuha8eva_12 _  1(451 5ovnlllber el„ , él8 Szubn.
ürea szoba »ionnal kiadó. Hcán csendes, szép helyen 
Miloä Obiliéeva ul 26. B.

11442
Főt noeai szoba ^előszoba

kiadó 2 szoba, előszoba, 2
konyha és egyéb helyisé
gekből álló egészséges, nap
fényes lakás. Cim- Par-

nélkül), konyha, speiz, k a - . cseticseva 15. a villanyié-
mara kiadó. Scotus Viatora leppal szemközti ueca.
61. 114331 H1U
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Egész Jugoszlávia tudja, hogy az árak legolcsóbbak a köztudomás szerint legnagyobb szaküzletben

L A L K O  V I C - n á l
Rendeljen postán utánvéttel. 500 dinárnál nagyobb rendelésnél nem számítunk postaköltséget

LALKOVIÚ ő sz i é s  t é l i  Á r je g y z é k e  o k tó b e r  1 -tö l
' Fehémemüvászoo

Ekonorr.-vászon erős, 75 cm széles....................  S- —
ljilja n a  vászon No. nasyon erős, 75 cm szeles 9.— 
Ljíliana vászon No. U  finomabb, 75 cm széles 11.-- 
Elsörendü Lilllana vászon No. 1., erős és finom 12—

(30 m. végekben) 350.— dinár
Sifon Ljitjana, vékony, minden célra alkalmas,

méter enkint 15.— (23 méteres végekben) 320.—
Természetes vászon, 80 cm szé les..................  16.-
Ljiljana a la Rumburgcr, finom, vékony szilt),

80 cm széles............................................— 17.—
(30 méteres végekben 480.— dinár)

Alsónadrágvászon
Dovlas-Ljiljana, legerősebb, 75 cm széles — . .  12.- - 

(30 méteres végekben 350.— dinár)
Köpper-gradli, legerősebb minőség. 80 cm szé

les 14.— (30 méteres végekben)....................  400—
Atlasz-gradli, legfinomabb, 80 cm széles 18.—

(30 m. végekben)...........................— — . .  500. —

Lepedővásznak
Angol dovlasz, 200 cm széles..............................  28—
Dovlasz-Ljiljana, legerősebb minőség, 150 cm

széles .................... .......................... ................... 21.—
180 cm. 30.—, 200 cm. 36.— és 220 cm. . .  40—

Természetes Ljíliana vászon, 150 cm széles . 23.—
180 cm 36.—, 200 cm 45.— dinár

Ljiljana a la Rumburger, legfinomabb lepedő-
vászon, 150 cm........................................ .... . 36.-
180 cm 45.—, 200 cm 52.— dinár

Amerikai sárga vászon, 70 c m ............................. 7.—
80 cm 8.— és legerősebb minőség, erős mint 
a bőr, 80 cm 9.—, 90 cm 11.— dinár

Fehérnemüzefirek
Legerősebb cseh zefir, 80 cm széles .. . . . .  10.—
A legjobb minőségű zefir, 80 cm széles . .  ... 12.--
Finom zefir, 80 cm szé les.................................... 18—
Nyersselyem, sima, minden színben, 80 cm .. 22. -
Nyersselyem, mintázott, 80 c m ..........................  26.—

Zsávolyok és párnabclsőhuzatok
Párnaanginák fehér, kockás, 120 cm széles . .  28.- -
Kockás damaszt, kitűnő minőség, 140 cm .. . ,  32.-- 
Szalvéták, ugyanolyan mint a damaszt, dara

bonként 11.— tucatonként............. . .  .. .. 120.—
Fehér damaszt, legfinomabb minőség, selyemfé

nyű, alkalmas szalvétának és asztalterítőnek,
140 c m ................................................................  55.--

Szines damaszt, 120 cm 32.—■ legfinomabb
minőség, mintázott és kockás, 120 és 140 cm 55. -

Fehér damaszt ebédlő garnitúra, 6 személyre
180.—, 12 szem élyre.........................................  280.--

Törülközők
Piké, k isebb ............................................................. 10.—
Etamin darabonként...................................   22—
Etamin nagyobb...................................................   ..25..-
Jobb bolyhos.. . .  20.—, 30.—, 40.—, 50.— és 60.—

Takarók
Takaró, nagy, különféle színben................   9 0 .-
Nagy nehéz takaró, nehéz, ké p e kke l..................130.—
Nagy gyapjú takaró, nehéz, szürke darabonként

200.— é s ................................................................ 244—
Gyermekiakaró, képekkel . .  . .  . .  . .  — . .  .. 25—

Szőnyegek
Jutaszónyeg, 55 cm széles méterenként 25.— és 45—  

90 cm 45.—, 65.— és 90.—
Jutaszönyegek 165X255 cm nagyságban db-ként 480.— 

2X3 m. nagyságban 650.—, 2Í4X3J4 nagy
ságban ................................................................1000.—
minden színben, szép mintákkal

Kis szőnyegek ágy elé darabonként...................  85.—
Zsamlia szőnyegek gyönyörű mintákkal

165X240 cm 1000—  din, 2X3 m. 1300—  din., 
2’/jX3’/« m. 2000—  din., 3X4 m. . . . .  2750—

mind perzsa mintákkal, különféle tónusokban.
Mokctt sezlontakarók minden színben 1*AX3 m.

nagyságban.......................................................  1000.—
Összekötők, legfinomabb zsanilia minden szín

ben, 70 cm 190— , 90 c m ................................ 240.- ■

Ruha- és alsóruhabarchendek
Házibarcher.d ruhának és alsónadrágnak, 70 cm 10. - 
Tenniszilanell legszebb mintákkal, 70 cm széles 10—
Tenniszflancll, legfinomabb, 70 c m ....................  15—
Plüs-barchend, tarka, 65 c m ................................  10—
Plüs-barchend legszebb mintákkal, 70 cm. .. 17— 
Sima flanel! minden színben, Igen finom minő

ség, 70 c m .................................... .... — . .  . .  18—

ZAIiKO S. LALKOVIÚ I BRAT
K r a lja  M llan a  75

Dublé flanell, sima mindkét oldalról, meleg ám 
70 cm szé les................................................ • • $'■*

Kasa-flanell, töm ött csíkos, 70 c m .................... 24.-
Düften-barcbend, mintás, legfinomabb, 70 cm. 24.-

Fehér barchendek
Fehér flanel 80 cm. szé les......................... — »• I j . -
Nchéz fehér flanel 80 cm. széles.........................
Píck-barchcnd fehér 70 cm.....................................  16.-
Finom fehér zsinóros barchend 70 cm.............. 20.-
Damaszt barchend, fehér, legfinomabb 80 cm. 26.- 

Női- ős gyermekruha bársonyok 
Finom sima bársony gyermekruhára 55 cm széles 42.- 
Legfinomabh sima bársony minden színben 70

60—cm.
Egyszínű rajé bársony minden színben 70 cm 30.- 
Raje-bársony tarka, gyönyörű színekben 70 cm 30.-
Olasz bársony minden színben 70 cm.................. 30.-
Legfinoniabb bársony, spriccelt 70 cm. • • .. . .  40.- 
Sötétkék seviot legerősebb minőség matrózru

hához 140 cm......................................................  125.-

Szatcnek és ele
Legerősebb cic minden színben.............................. 9.-
Fó'delén legjobb 80 cm.........................................   12.-
Kieíon. aprómintás 70 cm............................15 és 18.-
Fulard-szatén selyemfényű 70 cm..........................  17.-
Fekcte szatén 130 cm............................................... 22.-
Jobb fekete szatén 140 cm......................................  30.-
Finom fekete szatén, atlassszerü 140 cm............ 48.-
Lcgíinofnabb fekete szatén, aí'aszszcrü 140 cm. 48.-

Papian-szatének
Szatén paplannak színes 140 cm. minden színben 30.-
Szatén paplannak színes 140 cm. ..  ...................  35.-
Szatén paplannak színes 160 cm...........................  45.-
Szatén paplannak színes 160 cm. legfinomabb 65.- 
Szatén paplannak finom tarka 140 cm. 58 és 160
cm.................................................................................  68.-
Selyemszatén minden színben 140 cm. — . . . .  70.-
Atlasz paplannak legfinomabb velencei — -. 190-

Ágytakarók
3 darabból álló garnitúra 2 ágytakaró és egy asztal

terítő bordó vagy zöld.....................................  300.—
Zsakard g a rn itú ra ........... t .....................  •• . • 360.
Góbién garnitúra minden színben . .  400.— és 480.. 
Damaszk garnitúra bordó és zöld.. . .  420.— és 480-— 

Csipkefüggönyök és takarók
Függönyök méterszámra 100 cm.-es 16.—, 115 

cm. 20— , 130 cm. 28— , és 150 cm .. .. 35—
Kész függönyök, kétszárnyu. színes munkával

100— , 125— . 130— , 180—  é s ....................  250—
Kész nec sztorok 90.—. 100.—, 120.—, 150.—,

180—  é s .............................................................  200—
Markizett sztorok, nagyon ló munka darabonként 

250— , 300— , 350 —, 400— , 500— , 600—  és
égés fiiéból ......................................................  700—

I Ágytakarók legfinomabb fehér és drapp a 2 ágy 
részére egyben 550.—. 650.—, 750.—, 900.—,
1.000—  és .....................................................  1.200—

Férfi harisnyák és zsebkendők
Férfi harisnyák Ige”  erős. különféle színben pária 

6— , 8—  é s . . ........................................................ 10 -
Férfiharisnya legfinomabb, mintázott pária .. .. 17—
Férfi zsakard gyönyörűen mintázott rekord erős

p á r ja .....................................................................  20—
Fehér férfi zsebkendők káro és színes darabja 3.50 
Férfi fehér batiszt zsebkendő finom, tucatonként

75.—, darabja ................................................  7.—
Férfi batiszt zsebkendő színes tucatonként 100,

darabonként...........................................................  10.—
Gyermekzsebkendő képekkel....................................  2—
Női zsebkendő finom batiszt fehér, azsurozott,

tucatonként 55, darabja ..............................  5—

Női harisnyák
Női harisnya színes p á r ja ........................ 8—
Női harisnya melirozott. erős p á r ja .................... 10—
Kötött női harisnya minden színben . . . . . . . .  17—
Női flór ha risn ya ..................................................... 22.50
Erős selyem h a ris n y a .............. . .  •• . . . . . .  15—
Legíinomabb női flo rh a risn ya ...............................  30—
»Avija« női selyem harisnya....................40—  és 60—
»Benberg« női harisnya nyíllal . .   ..................  75.—

Női ruha és kabátanyagok
Kasa szövet, meleg áru minden színben 80 cm. 

szé les.................................................................... 45—
Kasa moldon meleg áru sima és mintázott 70 

c m . ........................................................................ 45—

B E O G R A D

Puplin-szövet tiszta gyapjú 100 cm................. ...  45.—
Koverkot, legpraktikusabb ruhaszövet, minden

színben 130 cm......................................... .. , '
Kasa szövet, sűrű téli anyag gyönyörű mintákkal

legjobb minőség 140 cm....................................  125—
Kamgarn szövet, sötétkék és fekete, 140 cm.

90— , ICO—  és ..........................................140.—
Velur-delen minden színben, tiszta gyapjú,

140 c m ................................................................ 100-—
Divatcs kasa szövet minden színben, 140 cm . .  100—
Melton-kasa. téli divatanyag, 140 c m ...............160—
Legfinomabb télikabát-szövet, az idei szezon

kreációja, minden színben, 140 cm ..............180.—
Sziliszkin kabátnak fekete és színes gyapjú,

130 cm.................................................................  200.—
Főiselyem sziliszkin sima fekete, 130 cm. ..  250.— 
Tiszta selyem sziliszkin, fekete, 130 cm 350— ,

4CO— és ............................................................  480.—
Biberett női télikabátnak, bfirutánzat. gyermek

kabátnak is alkalmas, barna, szürke és drapp 
színekben, 130 c m ..............................................  200.—

Ruha- és kabátselymek
Kristályselyem, sima és mintázott, különféle

sziliekben, 70 cm..............................................  25.—
Pajet-selycm, nehéz, 90 c m .................... ..... . .  55.—
Fuiard-selyem minden szinben, mintázott, .

100 cm .. . , ...................................................  60—
Taftelin selyem ruhának és kombinének, min

den szinben, 80 cm. .........................................  65—
Crep de chine, legnehezebb áru. ICO cm .. .. 90.— 
Crep hágnom »Orlov« A. G. B., legnehezebb

minőség, legszebb színekben, 100 cm. ..  140—  
Rips-bagnon A. G. B., legjobb minőség, minden

szinben, ICO cm................................................. 150.—
Georgette sima, minden szinben, 65—90, legne

hezebb ............................................. - ............... 140.—
Georgette mintázott nehéz 140—

Fekete és színes kabátselymek
Aprókockás és mintás kahátselyem, 90 cm .. . .  60.—
Aprókockás kabátselyem, nehéz, 90 c m .............  95—
Ototran selyem, fekete és barna, nehéz, 140 cm. 180.— 
Rlps.2 selyem, mindkét oldala egyforma, matt és

fényes, fekete és színes, 90 cm ..  . .  . .  .. 225.— 
Selyem kabátbélés zsakard, gyönyörű színek

ben, 80 és 100 c m ...................................... .... 50.—

Tolle de sol NŐI FEHÉRNEMŰNEK minden
színben, 80 cm, reklám unk......................... 22.—

Opálselyem, át nem látszó nehéz, go cm ..  . .  26.— 
Crep de chine, tiszta selyem, szines, ruhának

és fehérneműnek, 80 cm.............................  60—
Teile de sói, tiszta selyem minden szinben, ru

hának és fehérneműnek, 80 c m ....................  60.—
Mark'zette fehér, 100 cm, 18.—, 115 c m .............  22.—
Fehér- és drap markizette, 150 c m ....................  35.—
Tuszor függönynek, fehér és drap, 150 cm ... . .  60.—

Férfiszövetek
Gyapjú téliruha szövet, 140 cm . .  . .  90.—
Finomabb téliruha szövet, 140 c m .................... 120.—
Legfinomabb angol szövet, 150 cm széles 240.—,

280— , 300.—, legjobb sötétkék és fekete, 150
cm 250.— é s ....................................................... 300.—

Ruhakellékek 180—  és 220.—, le g jo b b ..............  280.—
i Dublészövet télikabátnak, 140 cm ......................... 140.—

Legfinomabb dublé kamgarn, 150 c m ............... 240.—
Fekete csőié, 150 cm. ..  .. 180.—, 220.— és 300.—

Férfi és női fehérnemű
Egyszerű nói ing darabja......................................
Finom batisztvászon ing d a ra b ja ......................
Női ing szir.es toile de sei motívumokkal . .  . .  
Selyem sers női nadrág minden szinben ..  . .  

sers kom h inék ...................................................
Női nadrág toile de sói ......................................
Fehér férfi ing d a ra b ja ..........................................
Legjobb feliér férfiing selyem mellel min

den számban .......................................................
Zefir féríiingek szép m in tá kka l............. 60—  és
Nyersselyem férfing, minden divatszinben

2 gallérral ...................................................
Férfi alsónadrág rövid fehér és színes . .  . .
Finom férfi alsónadrág fehér és szines..............
Gradli alsónadrág rövid ....................................
Nyersselyem férfi alsónadrág, rövid ..  . .  . .
Fehér vászon hcsszu férfi a lsónadrág..............
Legfinomabb hosszú lérfi gradli alsónadrág ..

25.-
35.-
42.-
60 -

100.-
38.-
55.-

70-
80.-

95.-
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28.-
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40-
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42.-
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